
AIZLIEGT!
Mēs gribam celt teātrus, rūpnīcas, ērtas mājas un gaišas skolas. Mēs gri-

bam izdot grāmatas un stādīt dārzus Mēs visu savu dzīvi gribam pārveidot,
lai tajā cilvēkiem būtu viegli un skaisti dzīvot. Un mēs steidzamies to visu
veikt, ļo pārāk ilgus gadsimtus cilvēce dzīvojusi smagu un drūmu dzīvi. Tā-
pēc mēs gribam mieru.

Mēs ne tikai gribam mieru, bet arī darām visu. lai to nodrošinātu visā pa-
saulē. Katrs padomju cilvēks ir lepns uz saviem zinātniekiem un zinātni,
kas mūsu zemei devuši atomenerģiju. Neizsakāmi priecājamies mēs par to, ka
šīs enerģijas neizsmeļamie avoti būs ta;ad_ mūsu celtniecības rīcībā. Mil.ioni
padomju laužu apzinās: nu mēs varēsim vel ātrāk un grandiozāk celt, ar plašu
roku veidot un pārveidot dabu, ģeogrāfiju, klimatu.

Pirms pieciem gadiem vēl plosījās karš mūsu zemē. Daudzi toreiz garus un
smagus gadus cīnījās pret iebrucēju, kurš bija iedrošinājies traucēt mūsu jaun-
radi. Mēs zaudējām miljoniem labāko cilvēku. Drupās pārvērtās simtām Pil-
sētu, tūkstošiem uzņēmumu un rūpnīcu, desmitiem tūkstošiem apdzīvotu
vietu. Miljoni šajos kara gados bija palikuši bez pajumtes. Jā. mēs negribām
karu!

Mēs negribam karu tāpēc, ka esam stipri, tāpēc, ka zinām, kur savus spē-
kus likt, kur un kā savas bagātības izmantot. Mēs cīnāmies par mieru, jo
ceļam jaunu pasauli, veidojam jaunu cilvēku. Bet mēs zinām, ir miljardieru
grupas viņpus okeāna un pie Temzas un Senas, kas nolād katru mūsu pa-
nākumu, kas zobus griež par katru mūsu jaunceltni, kas nīst katru mūsu
jaunu dziesmu un jauniznākušu grāmatu.

Viņi nīst mieru, jo miera apstākļos vēl straujāk aug mūsu spēks. Viņi nīst
mieru, jo tajā kā saules staros vēl spilgtāk redzams viņu sistēmas absurds
un riebīgums. Un lūk — jau piekto gadu pēc kara amerikāņu miljardieru
saujiņa kal sazvērestības plānus pret mieru, drudžaini meklē sev sabiedrotos
visās pasaules malās.

Bet pretim nelielai arehibagāto avantūristu saujiņai, kas. savus pelņas avo-
f 115 un miljardus glābdami, grib asiņainā kara atvarā iegrūst visu pasauli,
sit* miljonu simti, stāv miermīlīgas tautas, kas karu negrib.

Aizliegt atoma ieroci! Stingru starptautisku kontroli par to! Noziedzniece
tā valdība, kura pirmā pielietos atoma ieroci! — tā pāri visai pasaulei skā-

" neja -Vispasaules miera piekritēju konsresa Pastāvīgās komitejas Stokholmas
' uzsaukums, kas aicināja visus un visās pasaules malās parakstīties zem šiem

vārdiem.
«Vašingtonā valda satraukums sakarā ar parakstu lavīnu zem Stokholmas

uzsaukuma» — rakstīja nesen amerikāņu žurnāls «New VVeek». Jā, ameri-
kāņu imperiālistiem ir par ko uztraukties! Miljoniem cilvēku parakstās zem
Stokholmas uzsaukuma. Visu zemeslodi aptvērusi šī tautu balsošana par
mieru. Arvien jauni un jauni miljoni draudoši uzsauc kara kurinātājiem: aiz-
liegt atoma ieroci! Aizliegt karu! Izbeidziet ieroču žvadzināšanu! Lai dzīvo
miers!

Dažādu tautību un profesiju cilvēki sasaucas pāri valstu robežām un vie-
notā, frontē slejas pretī jauna kara kurinātājiem. Francūziete Raimonda Djena
nogūlās uz sliedēm, lai nelaistu cauri ešelonu ar tankiem, kas bija domāti
Vjetnamas kara laukiem. Labākos amerikāņu dzejniekus un rakstniekus sloga
cietumos par to, ka viņi aicina tautu slieties pret jaunu karu, celties cīņā
par mieru, pret Volstrita kapitāla citSdeli. Itāliešu sievas badojas kopā ar
saviem bērniem, bet palīdz saviem vīriem neizkraut kara ieročus, ko Itālijas
kapitālistiem sūta amerikāņu miljonāri. Pāri kontinentiem kā milzu lavina
veļas parakstīšanās zem Stokholmas uzsaukuma par atomkara aizliegšanu.
Vairāk nekā simts miljoni ar saviem parakstiem jau ietrieca kara kurinātāju
sejās savu draudīgo «aizliegt!».

Un visi Šie miljoni rod speķus savai cīņai mūsu zemes varenībā, mūsu celt-
niecības panākumos. Sociālisma valsts soēka nemitīgais pieaugumr, ir ķīla
šiem miljoniem, ka cīņa par mieru uzvarēs.

Katra padomju cilvēka labākās jūtas izteica PSRS Augstākās Padomes Pa-
ziņojumā teiktie vārdi:

«Paužot padomiu tautas nelokāmo miera gribu, PSRS Augstākā Padome
paziņo, ka tā gatava sadarboties ar citu vaislu likumdošanas orgāniem, lai
izstrādātu un veiktu pasākumus, kas nepieciešami Vispasaules miera piekri-
tēju kongresa Pastāvīgās komitejas priekšlikuma realizēšanai.

PSRS Augstākā Padome ir pārliecināta, ka padomju valdība kas konsek-
venti aizstāv mieru un sadarbību starp tautām, arī turpmāk stingri un neat-
laidīgi realizēs šo politiku, kas cenšas panākt mierīgas un draudzīgas attiecī-
bas starp tautām, darīs visu vajadzīgo ar Apvienoto Naciiu Organizācijas
starpniecību un izmantos visus citus ceļus, lai nodrošinātu vispārēju mieru
un starptautisko drošību.

Reizē ar to PSRS Augstākā Padome izsaka pārliecību, ka miera piekritēju
kustību un, pirmām kārtām. minēt-> Vispasaules miera piekritēju kongresa
Pastāvīgās komitcjjts Stokholmas uzsaukumu vienprātīgi atbalstīs visa pa-
domju tauta.»

29. jūnijā notika Miera aizstāvēšanas padomju komitejas plēnums, kas pie-
ņēma rezolūciju ar 5. g. 30. jūniju Padomiu Savienībā uzsākt oaraks'n vāk-
šanu Vispasaules miera piekritēju kongresa Pastāvīgās komitejas Stokholmas
uzsaukumam nar atomieroču aizliegšanu.

Vēl nebija izskanējuši rezolūcijas pēdējie vārdi, kad no mūsu zemes rūp-
nīcām un uzņēmumiem kolchoziem un padomiu saimniecībām nāca pirmās
ziņas par sapulcēm ui mītiņiem, kur padomju ļaudis izteica sīvu gatavību
dubultot un trīskāršot pūles, lai oadomja zemi padarītu vēl stiprāku, lai ar
savu darbu, ar savu rūpnīcu un lauku uzvijas produkciju parakstītos zem
atomkara aizlieguma.

Vai var būt šaubas ka katrs pr.domiu cilvēks parakstīs Stokholma* uzsau-
kunvi? Taču katrs mūsu sastatnes balsts. k?trs r*its _ rūmī«-ā* -m skolā* iemū-
rētai, ķieģelis, katra māsu bērna smaid- saka: aizliegt atomieročus, aiz-
liegt atomkaru, nežēlot spēkus miera nodrošināšanai!

«Es griežos Pie iums, sievietes. — teica tckstilfabrikas «BoUcvička» dar-
biniece b. Sloninska strādnieku mītiņā, — es griezes pie iums kā māte. kuras
bērns ncspēia izciest kara srūtībaE. Fs griežos pio jums kā sieva, kuras vīrs
kritis Lielīja Tēviias karā. Es "riežos pie joms kā meita kurns vecāku.; no-
mocīja fašisti. Dariet visu, lai neizceltos karš!»

«Mēs, universitātes studenti, parakstoties zem Stokholmas uzsaukuma,
apliecināsim ne tikai to. ka mēs esam r»ar mieru, bet arī to. ka mēs esam
gatavi par šo mieru cīnīties jebkuros apstākļos,» — teica LVU ekonomiskās
fakultātes students P. Gujāns.

Un tāda būs visu padomju cilvēku atbilde kara kurinātājiem! Konā ar mums
if visa progresīvā cilvēce, kopā ar mums ir miera karognesējs un cilvēces gai-
šākais ģēnijs — lielais Staļins!

Bet kur Staļins — tur uzvarai

REZOLUCIJA

Par parakstu vākšanu Padomju Savienībā Vispasaules miera
piekritēju kongresa Pastāvīgās komitejas uzsaukumam

par atomieroču aizliegšanu
Miera aizstāvēšanas padomju komitejas plēnuma

Miera aizstāvēšanas padomju komiteja* rjlenums ar lielu
apmierinātību atzīmē , ka padomiu tauta -izņēmusi ar
nedalītu piekrišanu PSRS Augstākās Padomes Paziņoju-
mu sakarā ar Vispasaules miera piekritēju kongresa
Pastāvīgās komitejas priekšlikumiem — aizliegt atom-
ieročus, nodibināt stingru starptautisku kontroli par šā
lēmuma izpildīšanu un pasludināt par kara noziedznieci
to valdību, kas pirmā lietos šo agresijas un cilvēku mas-
veida iznīcināšanas ieroci.

PSRS Augstākā Padome izteica pārliecību, ka miera
piekritēju kustību un. pirmām kārtām. Vispasaules miera
piekritēju kongresa Pastāvīgās komitejas Stokholmas uz-
saukumu vienprātīgi atbalstīs visa padomiu tauta.

Visas PSRS tautas vienmēr kvēli atbalstījušas un at-
balsta miera piekritēju organizētās frontes pūliņus miera
labā pret jauna kara kurinātājiem. Viņas nežēlo spēkus.

lai nodrošinātu panākumus taisnīgajai un ,cēlajai - cīņai
par miera un tautu draudzības nostiprināšanu..

Miera aizstāvēšana* padomi-i komitejas plēnums uzska-
ta par nepieciešamu ar šā gada 30. juniiu Padomju Savie-
nībā uzsākt oarakstu vākšanu Vispasaules miera piekritē-
ju kongresa Pastāvīgās komitejas Stokholma* uzsauku-
mam par atomieroču aizliegšanu. Miera aizstāvēšanas
padomju komitejas plēnums aicina visus padomiu ļaudis
parakstīt šo uzsaukumu.

Miera aizstāvēšanas padomju komiteja, kuras vadībā
notiks parakstu vākšana* kampaņa, stingri pārliecināta.
ka visi padomi j ļaudis atsauksies šim aicinājumam.

Parakstīdami Stokholmas uzsaukumu, padomju ļaudis
apliecinās savu uzticību mieram, savu satavību nosargāt
mieru visā pasaulē, sav-j vienību un saklautību ap dārgo
bolševiku _ partiju, savu bezgalīgo uzticību lielajam miera
karognesējam — visu tautu vadenim biedram STAĻINAM.

MIERA AIZSTĀVĒŠANAS PADOMJU KOMITEJA
N. Tichonov s — Miera aizstāvēšanas

padomju komitejas priekšsēdētājs, Pa-
domju rakstnieku savienības ģenerāl-
sekretāra vietnieks; S. Vavilovs —
PSRS Zinātņu akadēmijas prezidents;
A. Fadejevs — Padomju rakstnieku sa-
vienības ģenerālsekretārs; M. Šolochovs
— rakstnieks; N. Deržavins — akadē-
miķis; V. Kuzņecovs — VACP priekš-
sēdētājs; N- Michailovs — VLKJS CK
sekretārs; N. Popova — Padomju sie-
viešu antifašistiskās komitejas priekš-
sēdētāja; A. Palladins — Ukrainas PSR
Zinātņu akadēmijas prezidents, A. Kor-
neičuks — Ukrainas rakstnieku savie-
nības priekšsēdētājs; A. Ņesmejanovs —
akadēmiķis, Maskavas universitātes rek-
tors; A. Chorava — PSRS tautas māk-
slinieks; B. Grekovs — akadēmiķis;
V. Vasiļevska — rakstniece; A. Isak-
jans — dzejnieks; Jakubs Kolass —
rakstnieks; T. Liscnko — akadēmiķis;
A. Oparins — akadēmiķis; N. Musche-
lišvili — Gruzijas PSR Zinātņu aka-
dēmijas prezidents; S. Mukanovs —
Kazachijas rakstnieku savienības
priekšsēdētājs; T. Sarimsakovs — Uz-
bekijas PSR Zinātņu akadēmijas pre-
zidents; B. Kerbabajevs — rakstnieks
(Turkmenijas PSR); M. Ibragimovs —
Azerbaidžanas rakstnieku savienības
priekšsēdētājs; K. Simonovs — rakst-
nieks; I. Erenburgs — rakstnieks;
L. Lconovs — rakstnieks; P. Angelina
— traktoristu brigādes brigadiere, Uk-
rainas PSR; I. Achunbajcvs — profe-
sors, Kirgīzijas medicinas institūta di-
rektors, medicīnas zinātņu doktors;
A. Gundorovs — PSRS Slavu komite-
jas priekšsēdētājs; A. Scitvanova —
Saratovas apgabala VII Padomju kon-
gresa vārdā nosauktā kolchozā kolchoz-
niece, KPFSR Augstākās Padomes de-
putāte; J. Matuli.s — Lietuvas PSR Zi-

nātņu akadēmijas prezidents; J. Peive
— profesors, Latvijas lauksaimniecības
akadēmijas rektors, akadēmiķis, Latvi-
jas PSR Zinātņu akadēmijas sekretārs;
A. Jakobsons — dramaturgs (Igaunijas
PSR); P. Prozorovs — Kirovas apgabala
kolchozā «Krāsnij Oktjabrj» priekšsēdē-
tājs, Sociālistiskā Darba Varonis;
N. Čerkasovs — PSRS tautas māksli-
nieks (Leņingrada); M. Tursun-Zade
— rakstnieks (Tadžikiias PSR): L.
Aļeksandrovska — PSRS tautas māk-
sliniece; N. Aņičkovg — Medicīnisko
/?nātnu - akadēmijas prezidents! A. Čut-
kichs — Krasnocholmas tckstilkombi-
nata meistara oalīg* (Maskava.* apģā-
bals) . Staļina prēmijas laureatsf
I. Bobochodžajevs — Tadžikiiās PSR-
nopelniem bagātais ārsts: K. Baisei-
tova — PSRS tautas māksliniece (Ka-
zachija): N. Dimo — Ļeņina vārdā
nosauktās Lauksaimniecības zinātņu
akadēmijas loceklis lauksaimniecības
zinātņu doktors (Moldavijā); T. Jeršo-
va — VLKJS CK sekretāre; D. Korob-
kovs — Tulas depo «mašīnists: J. Za-
vadskis — PSRS tauta* mākslinieks.
Maskavas padomes vārdā nosauktā
teātra mākslinieciskais vadītais;
N. Zarjans — rakstnieks: S. Išantura-
ieva — Uzbekijas PSR tautas māksli-
niece: I. Kairovs — KPFSR Pedago-
ģisko zinātņu akadēmijas prezidents;
A. Porozova — ' Gorkijas apgabala
kolchozā «Avangard» posma vadītāja.
Sociālistiskā Darba Varone: D.Karoova
— Karelu-Somu PSR nopelniem bagātā
skatuves māksliniece: F. Nasedkins —
Padomiu jaunatnes aritifašistiskā ko-
miteja: L. Iļjičevs — «Pravdas» galve-
na redaktora vietnieks: M. Kotov* —
Miera aizstāvēšanas padomiu komitejas

atbildīgais sekretārs. žurnālists;
G. Leonidze — rakstnieks; K. Kuz-
necova — VACP sekretāre?
G. Dubiņins — rūpnīcas «Kras-s

nij Viboržec» iezīmētais. Leņingrada:
G. Litovčenko — Ukrainas PSR Cher-
sonas apgabala Staļina vārdā nosauktā
kolchozā. priekšsēdētājs; A. Mordvi-t
novs — PSRS Architekturas akademi*
jas prezidents; G. Ņepesovs — Vēstures
zinātņu doktors, Ašchabadas pedagog
ģiskā institūta katedras vadītājs; V.
Kočemasovs — Padomju jaunatne*
antifašistiskās komitejas priekšsēdē-
tājs; V. Pudovkins — kinorežisors; Nw
Rosijskis — rūpnīcas «Kalibr» meistara
(Maskava); T. Sadikbekovs — raksta
nieks . (Kirgīzijas PSR); E. Smiļģis —-
PSRS tautas mākslinieks, Latvijas PSR
Dailes teātra vadītājs; A. Surkovg —•
rakstnieks; J. Tarle — akadēmiķis; A.
Timoncns — Kareļu-Somu PSR Rakst-
nieku savienības priekšsēdētājs; M.
Topčibaševs — Azerbaidžanas PSR Zi-
nātņu akadēmijas īstenais loceklis; J.
Chochols — Kijevas medicīnas insti-
tūta katedras vadītājs, profesors, me-
dicinas zinātņu doktors; M. ČiaureJj —
kinorežisors; D. Sostakovičs — kompo-
nists; N. Jarigina — Lielās Ivanovas
manufaktūras aušanas meistare;
A. Venclova — rakstnieks; Z.
Gagarina — Sabiedrisko zinātņu
akadēmijas rektora vietniece, Starp-
tautiskā s demokrātiskā

^
sieviešu

federācijas prezidija locekle; S. Gera-
simovs — kinorežisors; M. Gorelovska
— Centrālās patērētāju biedrību savie-
nības valdes locekle; D. Zaslavskis —
žurnālists; P. Kručeņuks — rakstnieks
(Moldavijā); Nikolajs — Kruticu un
Kolomnas metropolīts.

Stokholmas uzsaukuma parakstīšanai veltītajā Padomiu Latvija» zinātnieku sapulcē Tribīnē ZA akademikis-sek-retars prof. J. Peive A# Bites uza.

VISPASAULES
MIERA PIEKRITĒJU KONGRESA

PASTĀVĪGĀS KOMITEJAS
UZSAUKUMS

*Mēs prasām bez ierunām aizliegt atoma

ieroci kā cilvēku iebaidīšanas un masveida
iznīcināšanas ieroci.

Mēs prasām nodibināt stingru starptautisku

kontroli par šī lēmuma izpildi.
Mēs uzskatām, ka valdība, kura pirmā

pielietos pret jebkuru valsti atoma ieroci,
izdarīs noziegumu pret cilvēci un ir uzlūkojama

par kara noziedznieci.

Mēs aicinām visas pasaules visus labas

gribas cilvēkus parakstīt šo uzsaukumu.»



PAR MIERU, PRET KARU!
Miera piekritēji gus pilnīgu un spožu uzvaru!

Anglu-arnerikanu imiperialistisko ag-
resiju ar Eiropas maršaiizadiu. visu
fašistisko valdību pakļaušanu Ameri-
kas dolāra diktātam, ar drudžainu
brunožanos un jauna kara draudiem
Padomju Savienībai, tautas demokrā-
tijas zemēm un visai miera mīlētājai
cilvēcei — ir izrādījušas kapitālistis-
ko valstu miljardieru saujiņa* panis-
kās bailes no nenovēršamās ekono-
miskās krizes un savu pašu darba
laužu masu augošā nemiera pret ne-
panesamo ekspluatāciju.

Šī agresija patlaban izpaužas vēstu-
rē vēl nepieredzētos apmēros un vei-
dos. Līdz šim amerikāņu monopolisti
netiešā veidā, ar naudu un ieročiem,
atbalstīja fašistiskas valdības cīņā pret
tautu pašu zemēs un pret citām tautām
paverdzinātās un izsūktās kolonijās.
Patlaban Korejā amerikāni un angli
tieši ieiaucas nilsonu karā, lai neļautu
korejiešu tautai nodibināt vienību, sa-
vu demokrātisku iekautu un iesjoēiu
mierīgam kultūras darbam. Tā ir at-
klāta pāreia no kara draudiem uz mē-
ģinājumu pienildlt tos arī darbos. Sim
pirmājam mēģinājumam, tāpat kā vi-
siem nākamiem, ja tādi rastos, ir jā-
sabrūk pret visu pasaules tautu miera
gribu un miera sargātājiem tautu

miljoniem.
Cīna pret kara kurinātājiem ir sā-

kusies ia-i tūliņ, līdz ko nepārprotami
tika redzami Amerikas militāristu īstie
plāni, tā vēršas arvien lielākā plašumā
un dzilumā. Pēdējie notikumi, bez šau-
bām, šo kustību spēji sacels vēl strau-
jākā un a-igstākā vilnī.

Visgrandiozākā manifestācija pret
karu ir paraksti zem uzsaukuma, ko
Pieņēma Miera piekritēju kongresa
Pastāvīgās Komitejas sesija Stokhol-
mā un kas prasa aizliegt atoma iero-

čus un atzīt par noziedznieku katru
valdību, kura pirmā iesāktu lietot šos
ieročus. Jau šī mēneša sākumā zem šī
uzsaukuma bij parakstījušies vairāk
nekā simts miljonu cilvēku, aiz kuriem
stāv vismaz miljards citu miera piekri-
tēju, tā tad puse no visiem pasaules ie-
dzīvotājiem.

Parakstu vākšanas kampaņai ir
daudz svarīgāka nozīme, nekā tas
dažam varētu likties. Patiesībā tā ir
skate un pārbaude tiem spēkiem, kas
ir gatavi stāties ceļā kara provocēta-
jiem un viņu tikām iegrūst tautas
jaunā, tik necilvēcīgā slaktiņā, kāds
vēl nekad nav pieredzēts. Tas ir sau-
ciens organizēt tik cieši saliedētu mie-
ra sardzes fronti, ka pret to sašķīstu
visi agresoru plāni un nodomi.

Kā zināms, parakstu kampaņu pa-
vada kapitālistisko valstu strādniecī-
bas aktīvie soli kara plānu izjauk-
šanā un miera nodrošināšanā. Jau ta-
gad amerikāņu kara material-j trans-
porta kustība uz maršalizētām valstīm
var notikties tikai ar lielām grūtī-
bām — bet tas ir tikai pirmais pasā-
kums strādnieku šķiras un demokrāti-
jas cīņā pret imperiālistiskajiem pasau-
le* iekarotājiem un pavergotajiem.
Strādnieku rokās ir dzelzceļi, ostas,
ieroču fabrikas un maizes devēji lauki.
Strādnieki pa deviņām desmitdaļām
sastāda visas armijas, ko asinskārā
plutokratiia palaban grib mest sav-
starpējā iznīcināšanas slaktiņā. Ja
strādnieku šķira un tai sekojošā de-
mokrātija visās zemēs teiks savu —
nē. tad karš Paliks tikai amerikanu-
angļu un tiem klausīgās, nodevīgās
sauiinas tīkas, tad nekāda Jauna pa-
saules kara nebūs. Tautu griba ir vis-
lielākais nenobiedējamais un nesalau-
žamais spēks. Parakstu vākšana zem
Stokholmas uzsaukuma ir šī spēka mo-

bilizācija drošai cīņas frontei pret kara
kurinātājiem un karu pašu.

Mūsu lielā Tēvija. mūsu varenā
Padomiu Savienība stāv šīs miera
frontes centrā un vada to. Viņa saliedē
ap sevi miera mīlētājas tautas un dod
tām drosmi lielajā cīņā par mieru,
brīvību, cilvēcību un pašu dzīvību.
Latvi _ tauta, kas tik dziļi un cieši
ieaugusi savas sociālistiskās valsts
organismā, zina savu pienākumu šaiā
vēsturiskajā brīdī. No drausmīgiem
vairākkārtīgiem piedzīvo jumiem viņa
zina arī to, ko nozīmē karš, tā sekas
viņa ir izbaudījusi līdz padibeņu padi-
benēm.

Tagad, kad valdība un mūsu parti-
ja aicina mūs apliecināt savu miera
gribu un parādīt savu gatavību stā-
vēt par mieru visā pasaulē, parakstot
šo Stokholmas uzsaukumu — šis aici-
nājums skani atbalsojas mūsu pilsē-
tās un laukos. Es esmu dziji pārlieci-
nāts, ka Latvijā nerāsies neviens cil-
vēks, kas nesapratīs, ka parakstīda-
mies viņš uzstājas par mieru sev, sa-
viem bērniem, savai tautai un padom-
ju valsti j, par iespēju joprojām strā-
dāt radošu darbu un veidot savu
skaisto nākotni.

Mūsu Zinātņu akadēmijas darbinie-
ku saime parakstījās ar lielu dedzību,
zinādama, ka tikai mier* nodrošina
iespēju veikt to, kas aizsākts institū-
tos, nētn'ecībg* kabinetos »n lab-vra-
torijšs, lai mūsu zeme tiktu zinātnē
un kultūrā vēl ziedošāka.

Un to viņa darīja dziļā pārliecībā.
ka partijas un lielā miera sarga
biedra Staļina vadībā visas pasaules
miera piekritēju fronte gūs pilnīgu un
spožu uzvari!

Andrejs Upīts.
LPSR tautas rakstnieks.
Staļina prēmijas laureāts

Par mieru,
par cilvēces laimi
Imperiālisma zvērs alkst cilvēku asi-

ņu, lai kaut uz brīdi attālinātu savu
bojā ejas stundu. No kara draudiem,
no ieroču žvadzināšanas un ilkņu kla-
bināšanas tas jau pārgājis pie darbiem
un uzbrucis mierīgajai Korejas tautai.
Tas labprāt būtu ar mieru visu pasauli
noslīcināt asinīs, sadragāt ar atoma
bumbu, saindēt ar mēra baciļiem, lai
tikai pēc iespējas ilgāk noturētos uz
vēstures skatuves. Bet imperiālistu
plāni sabrūk viens pēc otra tautas
spēka priekšā. Nav varenāka spēka
par to spēku, kas piemīt tautai. Tā visā
pasaulē ir teikusi savu vārdu. Tā stāv
par mieru. Miljoni un atkal miljoni
paraksta Stokholmas aicinājumu. Tā
ir varena balss, kas aptver visu zemes-
lodi, un ta sauc: Mieru visai pasaulei!

Biedri, mes dzīvojām skaistajā un va-
renajā Padomju valstī. Staļiniskās tautu
draudzības apgaroti, mēs ejam ik die-
naspreti jaunām un atkal jaunām uz-
varam, mēs stāvam miera sardzē! Pa-
rakstīsim arī mēs Stokholmas aicinā-
jumu! Katrs lai pievieno savu balsi
visas cilvēces varenajai balsij! Lai
dzīvo cilvēces brīva, varena un laimīga
nākotne!

Arvīds Grigulis,
Staļina prēmijas laureāts,
LPSR nopelniem bagātais kul>
turas darbinieks

Mūsu sirdis un darbs
pieder mieram!

Miers — vārds, kas izsaka tik daudz?

Vissaprotamāks, tuvāks un dārgāks šis
vārds ir mums, sociālistiskās Dzimtenes
pilsoņiem, kas visā pilnībā saņemam
miera augļus. Šis vārds mūsu sirdīs un
©pziņā skan kā gaišu melodiju bagāta
simfonija, kurā saklausām mūsu bērnu
laimīgā s balsis, jaunatnes priecīgās
dziesmas, visu mūsu cildenākās domas.

Mūsu sirdis un darbs pieder mieram,
miera nosargāšanai visā pasaulē. To
apliecina mūsu Padomju valsts vēstu-
re: viens no pirmajiem padomju varas
dekrētiem bija dekrēts par mieru. Tp
apliecina visa Padomju valdība s ārpo-
litika. Šobrīd to izsaka Miera aizstāvē-
šanas padomju komitejas plēnuma re-
zolūcija ar aicinājumu visai padomju
tautai parakstīt Pastāvīgās komitejas
priekšlikumus.

Pievienojot arī savu parakstu visas
progresīvās cilvēces kvēlākajai prasī-
bai: «Mieru!» — padomju tauta kāpi-
nās savu darba enerģiju, stiprinās mū-
su valsts varenību, vel jo ciešāk salie-
dēsies ap Ļeņina-Staļina partijas "ka-
rogu.

Doma par mieru un cīņa pret jauna
kara kurinātajiem ievijas katrā mūsu
jaunrades darbā.

Pašlaik komponēju muziķu doku-
mentālai filmai «Padomju Latvija», kas
veltīta mūsu republikas nodibināšanas
10. gadadienai. Tās saturs spilgti pauž
Latvija» tautas nostāju miera cīnītāju
nometnē, tā spēcīgi jāizsaka arī manai
mūzikai.

Ar visu sirdsdedzi strādāju pie mu-
zikālās balādes «Staļinam» instrumentā-
šanas. Ar Staļina geniju saistās visas
darb a ļaužu uzvaras, visas pasaules
miera un demokrātijas cīnītāju cerības
un pārliecība. Tādēļ pie ži darba strā-
dāju ar vislielāko atbildības sajūtu.

Vistuvākajā laikā vēlos sākt kompo-
nēt jaunu simfoniju, kuras saturs būs
veltīts cīņai par mieru. So tēmu savai
nākamai kompozīcijai iecerēju jau pērn-
Tas, ka ar 30. jūniju Padomju Savienī-
bā uzsākta parakstu vākšana Vispasau-
les miera piekritēju kongresa Pastāvī-
gās komitejas Stokholmas uzsaukumam,
rosina uņ iedvesmo mani *o savu no-
domu realizēt.

Miers uzvarēs karuļ
Mūsu sirdis un darbs pieder mieram!

Ādolfs Skulte, komponists,
Staļina prēmijas laureāts

Jānis Grots „ BOĻŠEVIČKAS" SAPULCĒ,
kas bija veltīta Stokholmas Uzsaukuma parakstīšanai

Lielā zāle, piektā stāva,
Daudzi logi sauli lej.
Kad caur siltiem stikliem raugos,
Redzu pāri iztālei

Rīgas panorāmu platu
Zaļu dārzu krāšņumā,
Koku galus, namu torņus
Spirgtu vēju šalkoņa.

Redzu dūmu varaviksnas
Pāri daudzām rūpnīcām,
Dzirdu mašīnas vn kalves,
Saku sirdij: — ej pie tām!

Aui un kaļ tur mieru, dtīvi, m
Gods un slava rokām tam,
Kaļ un aui kas mūsu dzīvei
Rotas dienām nākamām.

Tā es priecīgs pārslīdēju
Pāri Rīgas iztālei,
Priecīgs mirkļus saskaitīju, —
Laiks drīz sākties sapulcei.

Nāks drīz «Baļševiēkas» ļaudis
Savu miera gribu teikt,
Teikt pret tiem, kas kara draudus
Bazūnē un negrib beigt.

Lielā zālē, piektā stāvā,
Daudzi logi sauli lej.
Cauri siltiem stikliem raugos
Pūri Rīgas iztālei.

Bet zem piektā stāva zāles,
Kur ir plašu telpu daudz,
Dun vēl soļi, skraida rokas,
Spoles zib un stelles klaudz .

Kokvilnas un linu lauki,
Kas aug lieli kolchozos,
Mūsu rokās, spalis, stellēs,
Uzzied skaistos audumos.

Pēkiņi rima spaļu zibu,
Stelles sāka atpūsties,
Sāka lielā gaišā zālē
Darba ļaudis pulcēties?.

Lielā zālē, piektā stāvā,
Tur, kur logi sauli luj,
Nāea *Boļievičkas» ļaudis,
Kas grib mieru pasaulei.

Kvēlus drošus vārdus saka
Vērpēja un audēja,
Māte, kas tāpat ka daudzas,
Karā bērnus zaudēja.

? ' '? — ? ' i'i ngi»":;,' ?iwiii -wi ip»u,

Balsī cietā runā meistars:
— Katrai dzīvībai ir balsts,
Ja tai mija, kaut no tālēm,
Mūsu zeme, tauta, valsts.

Visos strāvo vienas domas —
Mieru nesatrieks nekas,
Jo it visu zemju tautas
Miera frontē saslēdzas.

Jauna kara tīkotājiem
Varam teikt bez ierunām:
— Nebaida mūs atombumbas, —
Neļausim mēs nokrist tām.

Beidzas sapulce. Un visi
Savus parakstus iet dot,
Ka tie uzticīgi kalpos,
Tautu mieru sargājot.

Un no lielās, gaišās zāles,
Agrīna kur saule aust,
Gāja «Boļševičkas» ļaudis
Mieram dzīvot, vērpt un aust.

Atkal darbā visi gāja
Miera gribu tālāk paust,
Lai var sudrabotos audos
Zelta metus dzīvei aust.

Nevienam neizjaukt
mūsu jaunās dzīves

celtniecību
Kopā ar visu padomju tautu brālīgo

saimi- latviešu tauta ceļ savu jauno,
laimīgo dzīvi. Arvien varenākas aug
mūsu rūpnīcas, arvien bagātākas zeļ
mūsu kolčhozu druvas. Padomju valsts
izdod milzu līdzekļus, lai arvien krāšņā-
ka plauktu mūsu teātra māksla, lite-
ratūra, muziķa, glezniecība. Septiņ-
jūdžu £oļiem uz priekšu steidz progre-
sīvā padomju zinātne. Padomju cilvēka
dzīve diendienā kļūst skaistāka, bagā-
tāka, pilnvērtīgāka.

Mēs ļoti labi zinām, ka pasaulē vēl
ir ļaudis, kam nepatīk mūsu panākumi,
ko satricina mūsu milzīgā darba uzva-
ras. Tie ir Volstrita monopolisti, Va-
šingtonas imperiālisti un viņu ķēdes
suņi maršalizētajā Eiropā, kas mūsu
dzīves uzplaukumā saskata savu bojā
eju. Tādēļ viņi, nevairoties no
visnekaunīgākajiem līdzekļiem, cenšas
ielenkt mūsu sociālistisko Dzimteni,
graut mūsu celtniecību, traucēt mūsu
gaitu uz priekšu. Tādēļ viņi, negūdami
nekādu panākumu ār «aukstā kara» un
«totālās diplomātijas» metodēm, pāriet
uz praktiskām avantūrām. Visas pasau-
les godīgajiem, progresīvajiem cilvē-
kiem tas nosprauž uzdevumu pastipri-
nāt cīņu par mieru, pret karu, izjaukt
tautu labklājības un kultūras kapraču
neķītro * nodomus.

Visas pasaules progresīvie cilvēki ir
atzinuši, ka mieru var un vajaga no-
sargāt. Vajadzīga tikai visu miera pie-
kritēju apņēmība, kopīga rīcība, izprat-t
ne par katra atsevišķa cilvēka atbildī-
bu tautas un visas cilvēces likteņu iz-
šķiršanā.

Es aicinu katru Padomju Latvijas
pilsoni parakstīt Vispasaules miera
piekritēju kongresa Pastāvīgās komi-
tejas uzsaukumu. Nedrīkst būt neviena
cilvēka, kas atrautos no šā goda pienā-
kuma pildīšanas.

Parakstīdami Pastāvīgās komitejas
uzsaukumu, mēs apliecinām savu ga~
tavību visus spēkus atdot miera nosar-
gāšanai, visu savu darbu rūpnīcās, kol-
chozos, uzņēmumos, skolās, institūtos,
teātros veltīt sociālistiskās Dzimtenes
varenības stiprināšanai, jo padomju
zemes varenība ir visdrošākais miera
garants. Parakstīdami Pastāvīgās komi-
tejas aicinājumu, mēs demonstrējam
savu saliedētību ap boļševiku partiju
un dižāko cilvēces progresa un miera
cīnītāju — biedru Staļinu.

Padomju Savienības vadītā visas pa-
saules progresīvo spēku fronte ir ne-
uzvarama. Nevienam neizjaukt mucu
jaunās dzīves celtniecību, nevienam
neapturēt mūsu gaitu uz priekšu!

Alfrcds Amtmanis-Briedītis,
LPSR tautas mākslinieks,
Staļina premijas laureāts

ANDRIS VĒJĀNS

Kolchoznieka
aicinājums

Pār druvām bālē rieta kvēls,
Pēc siena pļaujas mājās esmu.
Tik liegi dus mans mazais dēls,
Uz vaiga jūtu elpas dvesmu.

Tam gaišā sapnī plaksti trīs,
Un laimes smaidā staro lūpas.
Tā mūžu miera dienas vīs,
Tā šūpli miera naktis šūpos.

Viņš jaunām sētām līdzi augs,
Ar puķēm košām ziedēs brīvi.
Pret atombumbas nāvi, draugs,
Mēs nosargāsim savu dzīvi!

Lai sapņus piepildīt bērns spēj,
Lai mūsu darbs rit miera rakstā,
Pret tiem, kas kara draudus sēj, _
Par mieru — savus vārdus rakstam!

Valdis Luks s

NOST!
Nost,
atombumbas nost!

Mēs gribam mieram savu dzīvi post!

Mēs gribam art un sēt, un pļauļ
un būvēt mašīnas.
Vai liels vai mazs —

mēs gribam visiem dzīvot ļaut.

Bet ja kāds karu grib,
lai mūsu acis kvēlā naidā zibr
lai visur padzīts, lieks
top kara noziedznieks!
Nost,
atombumbas nost.'

Miers uzvarēs karu
Miers — kad nosaucam šo vārdu.

mēs redzam zeltainas kolčhozu druvas,
augļu pilnus dārzus, bērnus skolās,
strādnieku* pie mašīnām rūpnīcās.
zinātniekus laboratorijās. Mēs dzirdam
dziedam vijoli, redzam grāmatu lasī-
tāju rokās, marmorā izcirstu Raiņa
tēlu. dzirdam varena kora šalkas.
Miers ir darbs, nemitīga attīstība, Pa-
domju Latvijas, visas musu lielās

Dzimtenes, visas cilvēces uzplauksme.
Miers ir dzīvība.

Kas ir tie. kas kāro dzīvības vietā
nāvi. tīko postīt, graut, slepkavot, tī-
ko iegāzt tiltu dzelmē, nodedzināt
pilsētas, apkaut miljoniem laužu? Tie
ir kapitālisti, monopolu ķēniņi. Nāvi
un postu viņi gan neilgojas sev, no
citu nāves un posta viņi tīko sev la-
bumus un varu, tumšu, asiņainu varu.

To viņi negūs, pasaules tautas ne-
ļaus naudas maisiem izraisīt jaunu un
briesmīgu karu. Kā zvans dun pāri
zemiu zemēm miera sauciens.

Mēs esam laimīgi, ka dzīvojam Pa-

domju Savienībā, ka* ar visu savu
spēku un autoritāti stāv par mieru.
Mēs vairs neesam sīka valstiņa, ko
ulmani varēja iztirgot ārzemēs, mēs
dzīvojam varenā saimē, kas sarga
mūs no varmākām, par mums rūpējas
lielais Staļins.

Lai ikviens Latvijas pilsonis iesais-
tās cīņā par mieru. — tas ir katra
patriota svēts un cilden* pienākums.
Lai rodas darbi literatūrā un mākslā,
kas atmasko kara kūdītāju baigos no-
domus, apvieno ļaudis cīņā par mieru.

Miers uzvarēs karu.
J. Sudrabkalns,

LPSR tautas dzejnieks, Staļina
* premijas laureāts

Un viss, ko mēs ceļam, un viss, ko mēs darām,
Ir ziedojums Dzimtenes godam un svaram!
Manā dzīvē lielākais notikums, dzi-

ļākais pārdzīvojums bija nule notikusī
PSRS Augstākās Padomes sesija Mas-
kavā, kuras sēdēs kā deputāts visā
spēkā konkrēti izjutu mūsu sociālistis-
kās Dzimtenes, mūsu padomju tautas
dzīves un darbu varenību. Kremļa pils
Lielajā zālē Padomes sēdēs, kurās pie-
dalījās lielais Staļins un viņa uzticamie
cīņu biedri, pieņēma Padomju valsts
budžetu, kas iezīmē un nodrošina mūsu
saimniecības un kultūras dzīves tālāku
milzīgu uzplaukumu.

Noslēguma sēdē deputāta V. Kuzņe-
cova ziņojums par Vispasaules miera
piekritēju kongresa Pastāvīgās komite-
jas delegācijas pieņemšanu PSRS Aug-
stākajā Padomē, deputātu A. Kornei-
čuka, A. Abzalones-Sakses, N. Ticho-
nova un citu runas izteica visas pa-

domju tautas vienoto gribu aizstāvēt
mieru, cīnīties par miera lietu, pret
imperiālistiskajiem reakcijas spēkiem,
jauna kara kurinātājiem. Ka tas ti,
spilgti apliecina Stokholmas uzsauku-
ma parakstīšana, kas sākusies visās
mūsu Dzimtenes malās.

Maskavā pārliecinājos, ka kopā ar
visu tautu cīņā par mieru un demo-
krātiju, pret kara agresoru psiehozi
ļoti aktivi ar savu daiļradi piedalās li-
teratūras, mākslas un kultūras dar-
binieki.

No viņiem jāņem paraugs arī mums.
Manā daiļradē šo svarīgo tēmu gribu
skaņu valodā pasacīt savā simfoniskajā
tēlojumā «Dzimtene», kuru komponēju,
tautas dzejnieka Jāņa Sudrabkalna
dzejoļa «Dzimtene» patriotiskā teksta
ierosināts.

Miera tēmai jākļūst par spēcīgu mo-
tīvu visu mākslinieku šodienas darbā.
Mākslas ieroči cīņā par mieru ir ļoti
iedarbīgi. Tie kāpina visas tautas dar-
ba sparu, audzina mūsu ļaudīs cildenās
padomju Tēvzemes mīlestības jūtas. Tie
nesaudzīgi vēršas pret amerikāņu un
angļu imperiālistiem, visiem kara tīko-
tājiem, civilizācijas un kultūras ienaid-
niekiem.

Katra padomju patriota, katra Pa-
domju Latvijas darba cilvēka paraksts
zem Stokholmas uzsaukuma lai ir aici-
nājums mums, māksliniekiem, arvien
konkrētāk atsaukties mūsu tautas cil-
denajām jūtām un domām.

Jānis Ivanovs,
komponists, Staļina premijas

laureāts

Miera celtnei jābūt visstiprākajai pasaulē

?

j> s no mums, sava
darba vietā strādādams, domās vērš
skatienu uz to celtni, kam piesaistīta
visas pasaules uzmanība. Tā ir miera
celtne, kuras izveidošanā un nostabi-
lizēšanā savu roku pieliek ikkatrs,
kam dārga cilvēces attīstība un aug-
šupeja. Mēs, arehitekti, šās celtnes pa-
stāvēšanā saskatām garantiju, ka ve-
selas, nesatriektas paliks mūsu radī-
tās ēkas un pieminekļi. Mēs skaidri
saprotam, ka skaistās pilsētu un lauku
apmetnes, ka s tapušas vai pašreiz top
mūsu dzimtenē, var dažos mirkļos
pārvērsties drupās, ja tos skar draus-
mīgākais iznīcības ierocis — atom-
bumba.

? ? ??1 ?

Tapec mēs ka viens parakstam sa-
vu s vārdus zem Stokholmas aicinā-
juma. Ar to mēs ieliekam savu ķie-
ģeli dižajā miera celtnē. Ar to mēs
sargājam savas zemes dārgumus —
lielo meistaru pirms gadu simtiem
darinātās celtnes līdz ar tām, kas pa-
cēlušās sociālistiskās iekārtas pastā-
vēšanas laikā. Vai kāds aizmirsī s tās
briesmas, ko mums sagādāja iepriek-
šējais, šausmīgākai s no visiem cilvē-
ces vēsturē pieredzētiem kariem? Pa-
domju ļaužu čaklās rokas novākušas
drupas un gruvešus, daudz kožu māju
jau pacēlušās sapostīto vietā, bet bieži
vien, pa dzimto zemi staigājot, atmiņā
nāk agrākie celtniecības pieminekļi,

i

kurus nebūtībā aizraidīja vandaļu ro-
kas. , '

Taisnība — padomju cilvēka darba
spējas ir neizmērojamas, mēs varam
visu, visu atjaunot, uzcelt vēl lepnāku
un krāšņāku. Bet, par šīm spējām
pārliecināti būdami, nedrīkstam ļaut
apdraudēt esošo.

Mēs sargāsim un nosargāsim miera
celtni. Mūsu paraksti zem Stokholmas
aicinājuma ir skaidrākā atbilde kara
kurinātājiem; viņi nevarēs ar to nerē-
ķināties. Ja miera celtne pastāvēs, tad
pastāvēs arī pārējās celtnes mūsu
zemē. Tām pievienosies daudz daudz
jaunu, vienmēr ziedošāka un laimī-
gāka kļūs mūsu brīvā dzīve.

Prof. E. Štālbergs



Par literaturas kritikas un bērnu
literaturas uzplaukumu!

PAR LATVIJAS PSR AUGSTĀKAS PADOMES
V SESIJAS ATKLĀŠANU

Latvijas PSR Augstākās Padomes piekto sesiju atklā* S. *. 3. iulUā.
pīkst. 12.00 dienā Latvijas PSR Augstākas Padomes sēžu silē, Rīgā, Kom-
jaunatnes ielā 11. _

5. jūlijā sāks darbu Latvijas
Padomiu rakstnieku savienības val-
des plēnums. Tam veicami lieli un at-
bildīgi uzdevumi — jāapspriež stāvok-
lis latviešu pudomju literatūras kriiika
un bērnu literatūrā, dziļi principiāli,
kritiski jānovērtē nopietnie trūkumi
šajās ārkārtīgi svarīgajās literatūras
jomās un jānosprauž ceļi literatūras
kritikas un bērnu literatūras tālākam
uzplaukumam.

Pati tauta jau vairākkārt atzinusi
un norādījusi, ka mūsu literatūras kri-
tika ir visvājākais posms latviešu pa-
domju literatūras frontē. Prozaiķu,
dzejnieku, dramaturgu ieguldījums
tautas kulturālo vērtību krājumos ir
krietni bagātāks par to, ko spējuši dot
mūsu kritiķi.

Latviešu padomju proza var pamato-

ti būt lepna par tādiem liela vēriena
sacerējumiem kā Andreja _ Upīša «Za-
ļā zeme», Vila Lāča «Vētra», Annas
Sakses «Pret kalnu». Nozīmīgus prozas
darbus pēdējos gados devuši Jānis
Grants, Vizbulis Bērce, Žanis Grīva,
Arvīds Grigulis, Indriķis Lēmanis " c.
Jaunus romānus raksta Andrejs Upīts,
Vilis Lācis. Anna Sakse, Jānis

Plaudis, Jānis Grants, Vizbulis
Bērce. Nopietna idejiska un
mākslinieciska vērtība ir tādām lugām
kā Arvīda Griguļa «Kā Garpēteros
vēsturi taisīja», «Māls un porcelāns»,
Annas Brodeles «Upesciema pavasaris»,
«Skolotājs Straume», «Zelta druva»,
Jūlija Vanaga «Satikšanās krastā», Elī-
nas Zālītes «Vārds sievietēm». Sakarā
ar Padomju Latvijas 10. gadadienu
mūsu teātri saņem veselu virkni jaunu
dramaturģijas sacerējumu, kas be/Zšau-
bām būs atzīstams ieguvums latviešu

padomju kultūras uzplaukumam. Arī

mūsu dzejnieku saime aktivi veic sa-
vus uzdevumus. Jāņa Sudrabkalna,

Valda Luksa, Andreja Baloža. Mirdzas
Ķempes, Jūlija Vanaga, Jāņa Grota,
Jāņa Plauža, Anatola Imermaņa, Pāvi-
la Vīlipa. Meinharda Rudzīša u. c. dze-
joli, dzejojumi un poēmas sasaucas ar

mūsu strādnieku un kolchoznieku dar-
bu un centieniem, cildina padomju tau-

tu brālību un sakļautību ap boļševiku

partiju un biedru Staļinu.
Viss tas ir nenoliedzams panākums

latviešu padomju literatūrā. Sis panā-
kums gūts nemitīgā partijas vadībā,
pildot norādījumus, kurus ideoloģijas
jautājumiem veltītajos vēsturiskajos lē-
mumos izvirzījusi VK(b)P Centrālā
Komiteja.

Liels latviešu padomju literatūras
ļtritikas trūkums ir_ taska tā nav spē-
jusi pienācīgi vispārināt, dziļi izanali-
zēt un plaši popularizēt mūsu jaunas
literatūras labākos sacerējumus, ka ta
nav vispusīgi aplūkojusi un iztirzājusi

labākajos literārajos darbos paustas
idejas, notēlotās raksturīgās dzīves pa-
rādības. ,. .

Protams, nevar teikt, ka literatūras
kritika Padomju Latvijā nebūtu devusi

nekā vērtīga, paliekoša. Mēs varam
minēt Andreja Upīša, Kār]a Ozoliņa,
Arvīda Griguļa un dažu citu autoru
rakstus, kuriem literatūras virzīšana
un sabiedriskās domas audzināšanā Ir

liela gan teorētiska, gan praktiska no-
zīme. Bet šis krietnais kodols latviešu

literatūras kritikā ir kvantitatīvi pārak

mazs lai literatūras kritikas vispārējo
«stāvokli varētu atzīt par apmierinošu.

Kritikai ir pietrūcis gan prasmes,

ean principialitātes un boļševistiskā
partejiskuma, lai saskatītu, atklātu un
palīdzētu novērst daudzas kļūdas un
neveiksmes, kas musu prozā, dzeja un
dramaturģijā vēl bieži sastopamas. Pā-

rāk bieži presē vēl parādās kritiski
raksti, kas nesniedzas tālāk par iztir-
zājamā darba satura vairāk vai mazāk
veiklu atstāstījumu un gandrīz nemaz

neanalizē rakstnieka idejiskas kludas,
nevērš autora un lasītajā uzmanību uz
tēlu bālasnvbu. šabloniskumu, māksli-
nieciskā spēka trūkumu. Tāda kritika

nekā nedod. Tā neaudzina ne rakstnie-

ku, ne lasītāju.
Latvijas Padomju rakstnieku savienī-

bas valdes plēnumam vajadzēs palīdzēt
no' tādas kritikas atbrīvoties un at-
rast praktiskus līdzekļus literatūras
kritikas idejiskā un profesionālā līme-
ņa pacelšanai.

Nopietns trūkums mūsu literatūras

kritikā ir arī tas. ka tā ļoti maz darī-
jusi, lai iepazīstinātu latviešu lasītāju
ar lielās krievu lautas progresīvo kla-
sisko kritiku, ar Bclinska, Hercena.
Čerņiševska, Dobroļubova idejām, ka
arī ārkārtīgi maz popularizējusi krievu
padomju literatūras kritikas izcilākos
darbus.

Par pilnīgi nepietiekamu atzīstams
mūsu kritikas ieguldījums latviešu kla-
siskās literatūras mantojuma apgūšana

un novērtēšanā. Šai jautājumā vel jo-
projām pastāv daudz neatrisinātu
problēmu.

Uz kritiku gulstas liela atbildība arī
par to. ka tā nav nekā darījusi, lai no-
vērstu tematikas vienpusību, ar
ko vēl joprojām nopietni sirgst
mūsu literatūra. Tie nav kritiķi,

bet vienkāršie lasītāji — strādnieki,
kolchoznieki, techniskie darbinieki, kas
«Cīņas» slejās publicējuši daudz vēr-
tīgu ierosinājumu rakstniekiem, gan
attiecībā uz tematikas apjomu, gan arī
attiecībā uz visdažādāko ļoti nozīmīgu
padomju cilvēka sabiedriskās un per-
soniskās dzīves problēmu drosmīgu iz-
virzīšanu literatūrā . Šajās «Cīņā» ie-
spiestajās lasītāju vēstulēs ir nepār-
protami un neapgāžami pierādīts, ka
padomju dzīve ir daudz plašāka, daudz-
pusīgāka, straujāka, kūsājošāka, nekā
tas atspoguļots latviešu padomju lite-
ratūrā, ka padomju cilvēka prāta un
jūtu dzīve ir daudz bagātāka, intensī-
vāka un interesantāka, nekā to attēlo
vairums latviešu padomju rakstnieku.
Sis lasītāju vēstules bez šaubām pir-
mā kārtā ir pārmetums un atgādinā-
jums mūsu rakstniekiem, bet tikpat
lielā mērā šis pārmetums un atgādi-
nājums adresējams arī kritiķiem. Jo
nevis literatūras kritika, bet paši lasī-
tāji ir bijuši tie, kas atklāja un visas
sabiedrības Uzmanības centrā izvirzīja
minētās nopietnās kļūdas v.n trūkumus.
Kritikai tas bija pagājis secen.

Nav šaubu, ka plēnums šo uzdevumu
veiks. Partijas vēsturiskie lēmumi. Par-
tijas preses dziļi principiālie, lietišķie
raksti visdažādākajos ideoloģijas jau-
tājumos ir spoži paraugi, kas norāda
virzienu literatūras kritikas attīstībai.

Pārējo literatūras nozaru vidū ārkār-
tīgi svarīga vieta ir topošajaikomunisma
celtnieku audzei veltītajai literatūrai —
bērnu literatūrai. Bērnu literatūras stā-
vokļa apspriešana Latvijas Padomju
rakstnieku savienības valdes plēnumā
izvirzīta tieši tādēļ, ka šai nozarei, tā-
pat kā literatūras kritikai, mūsu repub-
likas rakstnieku saime veltījusi visma-
zāk uzmanības, ka te mūsu rakstnieku
līdzšinējais devums kā kvantitatīvi, tā
kvalitatīvi nekādā ziņā nespēj apmieri-
nāt jaunatnes audzināšanas vajadzības.

Katra rakstnieka tiešs uzdevum* ir
aktivi piedalīties jaunatnes audzināša-
nā komunisma garā, labāko padomju
ciiveic īzjiujj&uiia j iuoi

a īpasmu un Ru-

nāšanā mūsu jaunajā paaudzē. Šo uzde-
vumu nav iespējams pietiekami pilnīgi
veikt, nerakstot stāstus, lugas, poēmas,
dzejoļus tieši šai jaunajai paaudzei —
bērniem skolas un pirmskolas vecumā.

To izpratuši arī ievērojamākie latviešu
padomju rakstnieki un devuši ne vienu
vien krietnu bērniem veltītu sacerēju-
mu. Te jāmin Andreja Upīša «Vilnīša
brauciens uz austrumiem», Viļā Lāča
«Nākotnes kalēji», Annas Sakses «Trīs
šķūnīši» un «Mārītes piecgade», Jūlija
Vanaga «Stāsti par Daugavu», Arvīda
Griguja «Trešā brigāde». Indriķa Lēma-
ņa «Pa dzīves ceļiem», Zaņa Grīvas no-
veles, Valda Luksa un Pētera Sila dze-
joļi un poēmas un daži citu autoru
darbi.

Visi šie darbi guvuši siltu atsaucību
mazajos lasītājos. Šajos stāstos, dzejoļos
un poēmās mūsu bērni iepazīstas ar pa-
rādībām un notikumiem, kas paplašina
viņu redzes loku. vairo viņu zināšanas,
audzina darba prieku, biedriskumu, cēlo
draudzību, apgaro mazos lasītājus ar
nesavtīgu, pašaizliedzīgu mīlestību uz
padomiu Dzimteni un padomju bērnu
sirsnīgāko draugu — biedru Staļinu.

Bet šo darbu ir tik maz, ka mēs tos
varējām gandrīz visus vienā rindkopā
uzskaitīt.

Protams, musu bērnu rīcībā ir brīniš-
ķīgas latviešu valodā pārtulkotas krie-
vu padomju rakstnieku grāmatas, tāpat
krievu un latviešu klasikas labākie dar-
bi. Bet ar visu to bērnu vajadzības pēc
labas, audzinošas literatūras vēl tālu
nav apmierinātas. Tādēļ radīt daudz un
labas bērnu grāmatas ir mūsu rakstnie-
ku goda lieta. Tieši šailiteraturas noza-
rē jāizvirza mūsu labākie, talantīgākie
spēki. Tieši šeit jāstrādā visneatlaidīgāk
un visrūpīgāk. Jo bērns ir ne vien visat-
saucīgākais un vispateicīgākais, bet arī
visstingrākais lasītājs. Viņš saskatīs un
atmaskos jebkuru nedzīvu tēlu, neīstu
vārdu, nepatiesu situāciju. Vismazākā
kļūda, ko mazais lasītājs atradī s grā-
matā, laupīs viņam uzticību arī tam la-
bajam un patiesajam, kas ir šai sace-
rējumā.

Rakstnieku savienības valdes plēnu-
mam jāmobilizē latviešu padomju rakst-
nieku saime visnopietnākajam, vispaš-
aizliedzīgākajam darbam bērnu litera-
tūras laukā, asi jākritizē tie, kas kaut
kādu aizspriedumu dēļ atsakās no
aktivas līdzdalības bērnu literatūras ra-
dīšanā vai arī mēģina dot mazajiem
lasītājiem negatavus, neizdomātus, ide-
jiski un mākslinieciski nepilnvērtīgus
darbus.

Plēnuma dalībniekiem dziļi jāapzinās
veicamo uzdevumu svarīgums un no-
zīmība. Referātiem un debatēm jāizvir-
za dziļi principiāli jautājumi, lietišķas
kritikas un godīgas, nesaudzīgas paš-
kritikas garā jāatklāj, jāiztirzā un jā-
nosoda līdzšinējā darba trūkumi, jāno-
vērtē, jāattīsta mūsu panākumi. Visa
tauta gaida, lai šis plēnums būtu iauna
uzplaukuma sākums latviešu padomiu
literatūrā.. Nedrīkst pievilt tautas cerī-
bas, nedrīkst neizpildīt tautas gribu.

|
|

LUGU KONKURSA REZULTATI
Beidzies LPSR Mākslas lietu pārval-

des un Latvijas Padomju rakstnieku
savienības par godu Padomju Latvijas
10. gadadienai rīkotais konkurss.

Žūrijas komisija nolēmusi pirmo
prēmiju nevienam no iesūtītajiem dar-
biem nepiešķirt. Otrās premijas 15.000
rubļu apmērā katra piešķirtas drama-
turģei Elīnai Zālītei par lugu «Spēka
avots» un Aleksim Tiklijam par lugu
«Spēka vīri» (krievu valoda).

Trešās premijas, katru 10.000 rubļu
apmērā, piešķirtas dramaturgiem J.
Vanagam un J. Ratneram par lugu
«Gaišie logi» (krievu valodā), Z. Koga-
nam par lugu «Laimīgā iela» (krievu
valodā) un A. Fichtjenbergam par lugu
«Purmalieši».

Žūrijas komisija nolēmusi piešķirt
par vēl 12 labākajām lugām atzinības
premijas katru 1000 rubļu apmērā šā-
diem autoriem: F. Bubenovam par lugu
«Kalpoju Padomju Savienībai» (krievu
valodā), V. Meisterei par lugu «Darbs
un mīlestība», P. Staļņojam par lugu
«Dzīvība dārga — tēvija dārgāka»
(krievu valodā), Valtam Grēviņam par
lugu «Viesi», J. Zīguram par lugu
«Brāļi», L. Gurevičam par lugu «Pa-
tiesā dzīve» (krievu valodā), J. Kalni-
ņam par lugu «Māja pie meža», V. Vol-*
kovam par lugu «Kādas draudzības
stāsts» (krievu valodā), K. Aizpuram
par lugu «Ģederts un Daina», A. Cer-
nieham par lugu «Cīņa» (krievu valo-
dā). N. Gleizerovam par lugu «Košļāja-
mās gumijas karalis» (krievu valodā)

un A. Vanagam par lugu «Dzīves celt-»
nieki».

Bez tam žūrijas komisija vēl letei-*
kusi sekojošiem 17 pārējiem labāko
konkursā iesūtīto lugu autoriem sader-»
boties ar Rakstnieku savienību un tur-
pināt savu darbu pilnīgāku izveidoša-
nu: «Kam saule lec», «Dzīvoklis Nr. 16»
(krievu valodā), «Ne žēloties, ne gaust».
(devize), «Ārsts Pakalns», «Pavasaris»
(krievu valodā), «717171» (devize), «Ša-
lifū un dēls» (krievu valodā), «Jaunā
skolotāja», «Rūdolfa Filipsona ģimene»
(krievu valodā), «Pie Dzintara jūras»
(krievu valodā), «Pēdējā sala», «Lai
dārzi zied», «Dzīves likums» (krievu
valodā), «Jaunība», «Pie draudzības til-
ta» (devize), «Tā kunga vārdā» un
«Rūsa».

MirdzaĶempe

FERNANDO KARDONA dzied
LAS COMPANIAS DE ACERO*)

Fernando, tu dziedonis biji,

Bet pienāca diena, kad tu

Pats dziesmu pret šauteni miji,
Lai Spānija dzīvotu.

Tērauda kolonu dziesma —

ļ Tagad tu dziedi to mums.

ļ Pasionarijas liesma

i Acīs tev nesatumst.

ļ ) Las Compani *s de Acero — tērauda
kolonas — Spānijas republikāniskās ar-
mijas iemīļota cīņas dziesma.

%H0S0*00m0S0*0Sl0l^/^0t0>ŠSS00ttķ0t0t0^»0tšn^0^0tt^Št0lt^tt0t0^š90^S%

Tu stāsti, ka biedrs tavs teica,
Ko nošāva Franka nupat:

«Tik mani šī lode veica,
Bet brīvību mūsu nekad!»

Tērauda kolonu dziesmu
Spānijas tauta vēl dzied.
Pasionarijas liesmu
Acīs tai ieraugiet.

Pie tevis latvieši ienāk —

Fernando, tu pazīsti tos.
Tie cīņu visbargākās dienās
Bij Spānijas kaujlaukos.

p0sm *«*^^* -.-.--? -.-?,-?-?-,?-- -r .r|—_-jxgjijm.rij-ij-u

Tērauda kolonu dziesmā
Latviešu balsis skan līdz.
Darbļaužu brālības liesmā
Iedegās Spānijas rīts.

Tev dzimtenes zemē, Femandn,
Dus kritušo biedru tik daudz.
Bet mums viņu vārdus skandot,
Tie dzīvos uz nākotni sauc.

Dzirdam tās balsis mēs skanam: ļ
Tērauda kolonas dzied. i
Espaha republicana 5
Cīņā par brīvību iet. \

JAUNAS TEMAS LATVIEŠU PADOMJU DRAMATURĢIJĀ
Par lugu konkursa rezultātiem

Elīnas Zālītes lugā «Vārds sievie-
tēm» dramaturgs Kļava sūrojas, ka
viņam grūti padomju dzīvē atrast
konfliktiem bagātu tēmu lugai. Tādā
kārtā viņš pats kļūst par raksturīga
konflikta piemēru, par atpalikuša va-
kardienas cilvēka tēlu, kuram pāri
aiziet jaunā dzīve . Katra diena atnes
jaunas padomju cilvēka uzvaras, kas
panāktas nesaudzīgā cīņā pret veco,
reakcionāro, atmirstošo.

Latviešu padomju dramaturģija pēc-
kara gados devusi vairākus nozīmīgus
darbus, kas patiesīgi attēlo mūsu šo-
dienu, iedarbojas uz dzīvi un palīdz
audzināt ļaudis par īstiem komunisma
celtniekiem. Pelnītu atzinību guvušas
Arvida Griguļa . Annas Brodeles, Elī-
nas Zālītes aktuālās lugas, kas tēlo
padomju cilvēka veidošanos, jaunās
attiecinās pret darbu, kolčhozu kus-
tības sākuma posmu. Taču ārpus dra-
maturgu vērības palika jo daudzas
svarīgas tēmas, ka» bagātīgi rodamas
mūsu dzīvē.

Visupirms tā ir rūpniecības darba
tēma, padomju zemes uzvaru galvenā
kaldinātāja strādnieka tēls, kas nav
vēl atradis autoru latviešu padomju
dramaturģijā. Tāpat dramaturgi nav
skāruši lielo tēmu. kas šodien vada
progresīvo cilvēci — cīņu par mieru,
cīņu pret kara kurinātājiem. Nav
lugu, kas asi un nesaudzīgi vērstos
pret buržujiskā nacionālisma paliekām
ļaužu apziņā. Gan tiesa, dramaturgi
runā par šiem jautājumiem, tos jūt
lugas notikumu fonā. Blakus direkto-
riem un inženieriem tur pavīd arī
strādnieka tēls, taču viņa blāvās kon-
tūras ātri pagaist no atmiņas. Vārdos
un deklarācijās tur skan arī protesti
yiet Karu Kurinātajiem, pret uurzujis-

kiem nacionālistiem, taču. lugas dar-
bībā un tēlos neiekausētas, šīs tēmas
nespGj gūt vajadzīgo iedarbības spēku.

Dzīves straujajai attīstībai neseko-
dami, dramaturgi dažkārt kļuva par
jau notikušu faktu reģistrētājiem, ne-
vis ceļa rādītājiem. Pārāk ilga lat-
viešu padomju dramaturģijā, piemē-
ram, bija kavēšanā s pie kolčhozu kus-
tības pirmsākumiem.

Par ]oti nopietnu trūkumu un ka-
vēkli dramaturģijas attīstībā uzska-
tāms Rakstnieku savienības drama-
turģijas sekcijas vājais darbs. Tāpēc
tik šaurs lugu autoru loks, tāpēc tik
gausi mūsu literatūra papildinās ar
jauniem dramaturgiem, Arī Mākslas
lietu pārvalde un teātru vadītāji vāji
strādā ar autoriem, dažkārt pametot
pusceļā labi Iecerētus un apsāktus
darbus. Tāpēc ari sāka atpalikt mūsu
dramaturģija, tāpēc tik reti teātros
notika jaunu oriģinallugu pirmizrādes.

Šādos apstākļos ar patiesu gandarī-
jumu atzīmējama tā aktivitāte un ra-
došais pacēlums, kādu dramaturgu
vidū radīja lugu konkurss par godu
Padomju Latvijas desmitai gada-
dienai. Iesūtīto darbu skait s — 78 lu-
gas — visupirms liecina par to, cik
plašs ir autoru pulks, kas grib strā-
dāt dramaturģijā. Turklāt, caurmēra
līmenis konkursa darbiem jūtami au-
dzis, salīdzinot ar pirmo konkursu
pirms 3 gadiem. Kaut arī neatradās
darbs

^ kas īpaši izdalās, taču 5 god-
algotas un 12 ar prēmijām atzīmētās
lugas risina daudzas aktuālas, ide-
jiski nozīmīgas temas pietiekami labā

Fr. ROKPELNIS

mākslinieciskā .līmenī. Turpinot darbu
ar autoriem, teātri var iegūt vērtīgas
lugas savam repertuāram.

Pozitivā īpašība daudziem konkursa
darbiem ir tā, ka autori pratuši dziļi
ieskatīties mūsu šodienā, saredzēt tajā
rītdienas dīgļus, komunistiskās sabied-
rības asnus Elīnas Zālītes lugā «Spēka
avots» jauns padomju inženieris dros-
mīgi iecer grandiozu plānu — par
jaunu apūdeņot ezeru, kas kādreiz
agrāk susināts. kas jau apaudzis ar
viensētām, kur kolchoznieki jau saņē-
muši zemi mūža lietošanā. Ūdens krā-
tuve dos iespēju celt jaunas elektro-
stacijas — tas nāks par labu ari kol-
ehozniekiem, kuriem tagad jāatstāj
ezera krasti, jāpārceļas tālāk. Autore
pārliecinoši rāda, kā kolchoznieki pār-
var pirmās aplamās noskaņas un pre-
testību šim plānam — kā no bijušā
viensētnieka, šodienas kolchoznieka,
izaug īsti padomju ļaudis, kjK3 Padom-
ju zemes intereses .tāv pirmā vieta.
Lugai ir atsevišķi trūkumi, autorei
pietrūkst materiāla trešajam cēlienam,
no galvenās temas atrauts pirmais cē-
liens, pārveidojumi nepieciešami otra-
jam cēlienam, taču sadarbībā ar teātri
šie trūkumi viegli novēršami.

Tēmu par kolčhozu dzīves tuvo
rītdienu risina Z. Kogans godalgotajā
lugā «Laimīgā iela» (krievu valodā).
Ceļot kolchozā ciematu — agropilsē-
tiņu, jaucot nost savu laiku pārdzīvo-
jušās viensētas, kolchozā ļaudis pārvar
vakardienas paliekas, privātīpašnieku
noskaņa s savā apziņā, klust par īstiem
padomju ļaudīm. Lugā labi ievīta
tautu draudzības tēma — ciemata cē-
lējiem nāk talkā Padomju Baltkrievi-
jas kolchoznieki. Autors pilnam ne-

pārzina apstākļus Padomiu Latvjjas
kolchozos, vietām lugā meklēts lēts
humors, taču šis darbs nenoliedzami
pelna mūsu teātra ievērību. Ar labiem
panākumiem kolčhozu celtniecības
jautājumus, meliorācijas lielā plāna
izpildīšanu lugā «Purvmalieši» risina
gluži jauns autors A. Fichtenbergs,
kura darbs saņēma trešo prēmiju.
Luga rāda, kā }audī s veidojas jaunas
attiecības pret darbu, kā sociālistis-
kais darbs pārveido cilvēku.

Iepriecina, ka konkurss deva divus
nozīmīgus darbus par rūpniecības
tēmu, par darba novatoriem, drosmī-
giem jaunu ceļu meklētājiem. Otro
prēmiju konkursā saņēma kareļu-somu
rakstnieks Aleksis Tikli par lugu
«Speķa vīri» (krievu valodā). Tas ir
vērtīgs, labi zīmētiem tēliem bagāts
darbs, kas ieved savdabīgajā Padomju
Karelijas dzīves un darba vidē, sla-
venu meža cirtēju sabiedrībā. Uz pa-
stāvīgu dzīvi _ un darbu tur pārceļas
ļaudis no citam padomju republikām,
viņi nāk ar jaunām idejām, kā darbu
uzlabot, kā maksimāli izmantot pa-
domju techniku. Blakus tam risinās
jauniešu dzīves un mīlas tēma, noti-
kumi veidoti ar laba dramaturga pras-
mi un iejutu. Lugu jau paredzēji s sava
repertuāra plānos Akadēmiskais Drā-
mas teātris.

Viena no labākajām konkursa lu-
gām ir J. Vanaga un J. Ratnera luga
«Gaišie logi» (krievu valodā). Autori
risina dzīvē rastu, svarīgu šodienas

tēmu par īstiem Padomju zemes pat^
riotiem, rūpniecības darba novato-
riem — stikliniekiem. Lai pilnam no-
drošinātu jaunās metodes ieviešanu
darbā, viņiem vēl jāizcīna asa sadur-
sme ar pseidozinātniekiem. konserva-
toriem, taču taisnība un rītdiena ir
jaunā padomju cilvēka pusē.

LufS radīti vairāki dzīvi, pārlieci-
noši tēli, asi un spraigi rit dialogi.
'V ... .umis gadās dažas garrma stieptas
vietas, dažviet pārāk daudz technolo-
ģiskuma, taču šī ievērojamā luga ne-
apšaubāmi ieies mūsu teātru reper-
tuārā.

Arī pārējās 12 lugas, kas saņēma vei-
cināšanas premijas, risina mūsu šodie-
nas aktuālākās problēmas. Tikai viena
no tām — K. Aizpura «Ģederts un
Daina» stāsta par tautas cīņu vēsturi,
par Kauguru nemieriem. Pie lugas vēl
nopietni jāstrādā, lai to izveidotu par
lietojamu skatuve s darbu. Vairākas lu-
gas veltītas kolčhozu celtniecības jautā-
jumiem, meliorācijas problēmai, modrī-
bai pret ienaidniekiem, zinātnieku un
kolčhozu laužu sadarbībai. Tādas ir
A. Černicha, V. Meistares, J. Zīgura,
A. Vanaga, L. Gureviča lugas. Pēckara
rūpniecības tēmu, jaunās attiecības pret
darbu risina savās lugās P. Stalnojs,
Valts Grēviņš. J. Kalniņa lugā «Māja
pie meža» ar labu dramaturga prasmi
tēlota latviešu partizānu cīņa pret vācu
okupantiem Lielā Tēvijas kara gados,
īpaši atzīstami, ka dramaturgu vērību
saistījusi ļoti svarīgā tēma par Padomju
Armiju, par viņas lomu padomju tautas
miera un brīvības sargāšanā. Par to
runā F. Bubennova luga «Kalpoju Pa-
domju Savienībai», V. Volkova «Kādas
draudzības vēsture» . N. Gleizerovs asas
satiras ieročiem graiza tā saukto ame-
rikāņu dzīves veidu lugā «Košļājamās
gumijas karalis», no kuras var izveidot
vērtīgu muzikālo komēdiju. Visām mi-
nētajam lugām ir lielāki vai mazāki
trūkumi, taču visupirms tās raksturo
dedzīga griba risināt pašus aktuālākos
šodienas jautājumus. Šīs lugas jau ir
tādā līmeni, ka turpmāko darbu ar au-
toriem var veikt tieši teātri, kurus iein-
teresētu lugās risināta s temas.

Ir jāpanāk, lai šāds darb3 tiešām sāk-
tos, lai teātru vadītāji nepaliktu vien-
aldzīgi pret šo bagāto dramaturģijas
materiālu, ko devi* lugu konkurss. Šo
lugu iztirzāšana jāparedz arī drama-
turģijas sekcija s tuvākajos darba plā-
nos.

Zurija atzīmēja vēl 17 lugas, kas
pelna ievērību. Arī šeit jāsāk nopietna
darbs, lai palīdzētu autoriem, lai tos
ierosinātu turpmākam darbam. Nedrīkst
atkārtoties tāds stāvoklis, kād3 radās
pēc pirmā lugu konkursa, kad visa vē-
rība bija veltīta godalgoto lugu iestudē-
šanai, bet pilnīgi novārtā palika pārējie
darbi.

Konkurss parādīja, ka mums ir plaši
un talantīgi dramaturgu kadri, kas labipazīst padomju dzīvi, kas prot par to
runāt vērtīgos maksla s darbos. Kon-kurss paplašināja temu un problēmu
loku latviešu padomju dramaturģijā,
deva vairākus paliekošus darbus, kasdarīs bagātāku mūsu teātru repertuāru
Dramaturgu uzdevums tagad iecerētjaunus radošus nodomus, veikt tos vēlaugstākā mākslinieciskā līmenī, lai kopāar visu mūsu jauno dzīvi plauktu unattīstītos ari latviešu padomju drama-turģija.



Daži vārdi par almanachu „Sovetskaja Latvija"
Latvijas valsts izdevniecība laidusi

klajā almanachu«SovetskajaLat>vija»ko sastādījusi Latvijas Padomiu
rakstnieku savienības krievu sekcija.
Šim notikumam piešķirama izcila no-
zīme. Lielās krievu tautas rakstniecība
allaž dziļi un svētīgi ietekmējusi mūsu
rakstnieku gaitas, visu musu kultūras
dzīvi. Krievu darba ļaudis. krievu
progresiva inteliģence allaž atbalstī-
jusi latviešu lautas brīvības un pat-
stāvības centienus. Cīnās Pret cara
patvaldību, Baltijas muižniekiem un
Latvijas buržuāziju latviešu revolu-
cionāri smēlušies spēku un iedvesmu
no varenās krievu tautas, kas no se-
niem laikiem- veltījusi mums vissirsnī-
gāko draudzību. Cara laikos, kad ca-
risms tiecās apspiest daudzo impēri-
jas tautu brīvības dziņas (Ļeņins, kā
zināms, cara vastibu nosauca par
tautu cietumu), krievu tautas demo-
krātiskās aprindas, tātad viss krievu
tautas lielais vairākums. veicinās
latviešu kultūras attīstību. Latviešu
draugs bija ģeniālais krievu rakstnieks

Maksims Gorkijs.
Ļeņina un Staļina, boļševiku parti-

jas gudrā, tālredzīga nacionālā politi-
ka izveda sagrautās imperiias tautas
no cietuma brīvības saulē. Latviešiem
budžu un sociāldemokrātu varas lai-
kos vēl nr.cās nīkuļot, atrautiem no
krievu tautas, no Padomiu Savienības,
kur desmitām tautu uzzēla vēl nepie-
redzētā krāšņumā. 1916 gadā Šveices.
Francias un Holandes avīzēs Rainis
rakstīia, ka Latvijas likteni cieši sa-
vieno; as ar krievu tautu, ar Krieviju,
ka Latvijas, Krievijas un visas Eiro-

pas intereses nepārprotami nrasa mū-
su sadzīvi ar krievu tautu, ka varam
pildīt savus uzdevumus vienīgi viscie-
šākā sadarbībā ar Krieviju.

Rainis pareizi saprata krievu tautas
nozīmi mūsu a+tīst^b?. Kooš esam
padomju saimes locekļi, kopš piedalā-

mies; komunisma celsmē visa mūsu
dzīve guvusi iaunu. plašu un dziļu vē-
rienu. Tas atkal un atkal ienāk prātā,
kad uzšķiram almanachu «Sovetskaja
Latvija». Šo krājumu mēs uzlūko-
jam oar spilgtu krievu un latviešu
draudzības izpausmi.

Krā juma ar saviem darbiem pieda-
lās krievu un latviešu autori. Krievu
sekcijas darbība Rakstnieku savienībā

z:'iūmā mērā atkarīga no mainīga spē-
ku pieplūduma, rakstniekiem, kas
Latviiā dzimuši un auguši. Pievieno-
jas iebraucēji, un dažs no viņiem tikai
kādu laiku saistīts ar mūsu zemi. Pie
mums dzīvoja pāris gadu Michails
Bubennovs, bet īslaicīgās teritoriālās
saites nedod tagad vairs pamata uzlū-
kot, viņu oar mūsu republikas rakst-
nieku. Mūsu Rakstnieku savienības
krievu sekciiā biedru gan nav visai
daudz, bet, šķiet, viņi paši piekritīs, ka

kooā ar aktivn (rakstniekiem, kas nav
vēl savienības locekļi)- darbība varētu
būt krietni vien rosīgāka. Almanachs
dzima grūti. Pagāja vairāki gadi. kooš
tas izveidoiās galīgā formā. Tur
lielu tiesu vainīgi arī latviešu rakst-
nieki, kas pandrīz nemaz neoiedalās
krievu sekcijas darba gaitās. Diemžēl,

esmu spiests arī sevi pašu ierindot šo
gauso tūļu un nesapratēju saime, kas
nenovērtē pilnā mērā krievu sekcijas

J. SUDRABKALNS

lomu. Savstarpējā pieredzes apmaiņa,
viens otram palīdzot, viens no otra

mācoties, mēs varam gūt daudz laba.
Sevišķi svarīga tāda sadarbība tulko-
tājiem.

Mūsu RS krievu sekciiā, protams,
nav ievērojamāko, slavenāko krievu
padomiu literatūras pārstāvju, bet ari
te mes sastopamies ar rakstniekiem,

kas pazīstami Ylsā Padomju Savienībā
un citas zemes. Tāds, piemēram, ir
Nikolajs Zadornovs, kas no Tālajiem

Austrumiem nokļuvis Latviiā un iemī-
lējis musu zemi un tautu. Viņa romā-
ni par padomju Austrumiem guvuši

atsaucību visplašākajās lasītāju masās.
Zadornovs ir arī krājuma atbildīgais
redaktors (pārējie redakcijas locekli —
V. Alatircevs, J. Vanags, I. Davidovs,
J. Ratners. B. Solovjovs. J. Sudrab-
kaļos) .

Almanachā ievietoti krievu un lat-
viešu rakstnieki darbi Var diskutēt,
vai latviešiem te būtu maz vieta, bet
gluži skaidrs ir. ka galvenā vērība jā-
pievērš krieviem. Latviešu darbu tul-
kojumi un raksti par latviešu literatū-
ru Palīdzēs iepazīstināt citu tautu
lasītājus ar mūsu sasniegumiem. Al-
manachā atrodam Jāņa Granta stāstu
«Vēia ousē». Andreja Upīša rakstu par
Viļā Lāča prozu, Jāņa Plauža rakstu
par Puškina darbiem latviešu tulko-
jumos un Baloža, Dineres, Grota,

Imermaņa. Kemoes. Plauža. Rokpeļņa.
Sudrabkalna. Vanaga dzejoļus. Zinā-
mu, protams, diezgan nepilnīgu ieskatu
oar latviešu padomiu dzeju lasītājs
gūst . Daudz rakstīts visās republikās
par tulkojumiem. Tikai daži krievu
dzejnieki tulkotāji pilnīgi prot to
valodu, no kuras tulko (visvairāk ir
ukraiņu un baltkrievu valodas pratē-
ju), dažiem tikai aptuvenas zināšanas,

bet vairums balstās tikai uz vārdis-
kajiem atvārsmoiumiem. vadās tikai

no intuīcijas. Protams, daudzreiz tul-
ko iumi jūdzēm tālu no oriģināla.
Tādi oaši grēcinieki esam arī mēs. jo
tulkoiam armēņu, gruzīnu, moldāvu
un citu tautu dzejniekus, viņu valodas
neorazdami. No vietējiem krievu
dzejniekiem labas tulkotāju dāvanas

K. Semenovskim un G. Gorskim (krā-
jumā kā tulkotāji nav pārstāvēti
V. Alatircevs un L. Prozorovskis, kas
ar labām sekmēm iepazīstina vietējās
krievu preses lasītājus ar latviešu
dzeinieku darbiem).'

Krājuma krievu dzejnieku saimē
tedžam V. Alatircevu. F. Arsenjevu,
N. Bachtjukovu, J. Večtomovu, K. Se-
menovski, A. Filimonovu, E. Talun-
tisu. L. Prozorovski. B. Pavlovski.
J. Volkovu. Vladimira Alatirceva pa-
tiesīgais, sirsnīgais talants saista uz-
manību no pirmajām rindām. Viņš dze-
jo par Maskavu un Latviju, un mūs
aizkustina mīlestība, ar kādu viņš
runā par mūsu zemi. Staļinisko tautu
draudzību jūtam arf citu dzeinieku
darbos. Arsenievs. rakstīdams par
drupu Jelgavu, slavina darba rosmi,

kurā piedalās latviešu jauneklis un
krievu meitene no Pleskavas. Bacht-
iukovs stāsta, kā buržuāzijas laikos
latgalietis klausījies padomju traktoros

viņpus robežām un ticējis, ka robežu
žogi tiks noārdīti. Jelena Večtomova
ir ļeņingradiete, bet ik gadus apciemo
mūsu zemi. viņas dēls bija šovasar
pionieru nometnē Latvijā. Esmu lasī-
jis rokrakstā viņas dzejoļkrājumu, tur
daudz jauku rindu par Latviju. Ceru.
ka mūsu Valsts izdevniecība viņas in-
teresanto grāmatu drīz laidīs klajā.
Konstantīns Semenovskis apdzied Vol-
eas un Daugavas draudzību, atjaunoto
Raiņa parku Jelgava, Latgales rudeni.
Fiļimonovs raksta par krāšņo kolcho-
zā dārzu. Taluntis apdzied karavīru,
kas stāv sardzē par Dzimteni. Prozo-
rovskis — Vērmandārzu un latviešu
Jāņus, Pavlovskis — rītausmu Rīgā.
Volkovs — Ventspils zvejniekus. Vis-
pārējais dzejoļu līmenis respektējams,
bet gribētos lasīt no katra lielākus
ciklus, lai labāk izceltos ikviena īpat-
nība, kas tagad kopainā mazliet mo-

notona.

Ievērojams aņrakstnieks ir Maska-
vas oreses Rīgas korespondents Jev-
geņijs Ratners. Dokumentālais stāsts
«Nemierpilnie ļaudis» iepazīstina lasī-
tājus saistoši, dzīvi ar Zuimaču un
Ceredņičenko, slavenajiem Rīgas stik-
liniekiem. Ar vislielāko interesi ik-
viens izlasīs Pāvela Avtomonova pa-
rašutista piezīmes «Kurzemes katlā».
Spilgti te notēlots fašistu iebrukuma
pēdējais cēliens, un atkal un atkal
te visur vijas zeltainā tauti draudzī-
bas tēma. Kā latvietis Zuimačs ar
krievu Ceredņičenko darba frontē, tā
Avtomonova ļaudis karā sadarbojas
plecu pie pleca. Pēc vācu sagrāves viņi
gan šķīrušies, bet nekad vairs neaiz-
mirsīs cits citu.

Nikolajs Zadornovs devis sava sais-
tošā romāna «Uz okeānu» fragmentu.
Viktors Cuchlancevs apraksta Zemga-
les kolchoz-j «Ausma», V. Spiridonova
un D. Timofeievs stāsta par Raiņa
dzimteni. N. Bachtjukovs par dzelz-
ceļniekiem, Aleksejs Kaļinovskis par
kuģu kapteini Ēriku Tomsonu, Sem-
ions Banks — par Rīgas nachimovie-
šiem, M. Ļupersoļska apcer Annas

Sakses romānu «Pret kalnu». Visos
šaios rakstos redzam mūsdienu Lat-
viju, iepazīstamies ar padomju ļaudīm,
jūtam mūs-j straujo dzīves ritumu.
Dziļi aizkustina Raiņa dzimtenes Lat-
gales ainas; nākotnes laime, par kuru
lielais dzejnieks sapņoja, ataususi sēr-
dieņu zemē. Staļina Konstitūcijas soo-
žā saule apspīd Latgali.

Ne autori, ne lasītāji nebūs mierā
ar manu rakstiņu, kam gluži informa-
tīvs raksturs. Rūpīga darba analizē
prasīt nrasa daudz lielākus un dzi-
ļākus rakstus. Ceru, ka tādi arī pa-
rādīsies. Bija tik sāpīgi redzēt, ka
mūsu krievu biedru ievērības cienīgo
pasākumu Latvijas prese noklusē.
Valsts izdevniecība izdarījusi labu
darbu, izdodama almanachu, bet pa-
galam maldījusies, nozīmēdama tam
tikai trīs tūkstošu metienu; grāmata
jau sen izpārdota, un ar to tagad var
ieoazīties tikai bibliotēkās. Cerams.
pirmajai grāmatai sekos citas, kuras
Latvijas krievu rakstnieku darbība
atspoguļosies daudz pilnīgāk un pla-
šāk (pirmajā krā'Vumā nemaz nepie-
dalās vairāki vietējie krievu rakstnie-
ki) . Lasītāju interese, kā redzams, ir
loti liela.

ELEKTRIFICĒTĀ DZELZCEĻA CELTNIEKI
Padomju zemē ļaudīm ir jauks pa-

radums veltīt savu darbu valsts dzīves
svarīgākajiem notikumiem. Reizē ar
to arī darbs kļūst nozīmīgāks, _ vērtīgāks,

. kā jau velte, ko cilvēks dāvā no sirds.
Tāds paradums nav iespējams neviena
kapitālistiskajā zemē, jo tur darbs ir

nasta, vergu slogs un posta nesējs, kai-
lās dzīvības vilkšanas līdzeklis.

Mums darbs ir goda. slavas un varo-
nības-liela. Biedrs Staļins devis šo for-
mulējumu, dzīvē iemiesotu mēs to re-
dzam ik uz soļa.

Republikas darba laužu lielākā velte
Padomju Latvijas 10. gadadienai ir
elektrificētais dzelzceļš. Simtiem ļaužu
ik dienas tur ieliek savu darbu, savas
cildenās demas un jūtas: lai uzbūvētu
to ātrāk, labāk, skaistāk. Šie ļaudis
mudina cits citu, steidz līdzi .pirmrind-
niekiem, bet atpalikušos vai slinko5 bar
un nievā Plakāti un uzraksti cildina la-
bākos: 'Sveiciens Samuilova brigādei,
kura izpildījusi plānu par 159 procen-
tiem!» Vai atkal pārmet: «Kauns Dro*-
deckim. kurš pašapmierināts ņurd: «E^
guļu mierīgs, galvu jau man neno-
raus .. » Tāds cilvēks tā kā izpērts no-
kaunas, cenšas turpmāk tikt citiem līdz.
lai vēl kādreiz nenokļūtu darba biedru

kritikas ugunis.
Uz jaunceļamās līnijas verd steidzīgs

darbs. Lūk. meitene uzrāpušies augstu
mastā , krāso kontaktu tīkla balstu. Ne
viņai bailes, ne grūti, — nav taču vien-
kārši, dzelzs mastu režģi ir slīpi un plā-
ni, droši vien spiež kājas un nogurst ro-

kas turoties un krāsojot. Bet tur no
augšas viņa raida darba biedriem jaut-
rus uzsaucienus un humora pilnas P ie-
zīmes. Dzelzceļa pārmijnieks, vecāks
vīrs. no tālienes noskatījies, saka:

— Velna meitietis! Vai tādus varēja
agrāk Pie mums redzēt?

ĀDOLFS TALCIS

Nevarēja! Strādāt vispār skaitījās ne-
gods «labi audzinātai» jaunai meitenei.

Citā vietā grupa komjauniešu betonē
enkuru balsta pamatni. Stāvā krastā
atvestas betona dzirnavas. Nez kā tur
vispār varējusi smagā automašīna pie-
braukt, krants ir šaura, starp žogu
augšā un dzelzceļa stigu lejā labi ja
daži metri. Brigadieris Ivaņins, komjau-
nietis, noorganizējis pludveida darba
ritmu, kā pa slīdlenti aiziet cements,
grants, oļi un ūdens uz betona jaucēju
un tālāk pa dēļu grīdu uz balsta lizdu.
AciS nepaceldami, strādā Huberts Grā-
vītis, Jānis Romanovskis, Aleksandrs
Zālītis, Jevgeņijs Gusevs, Jānis Krītiņš,
Staņislavs IJukčonoks un vēl citi —
visi komjaunieši. Varbūt jau pēc dažām
nedēļām viņi paši brauks pa jauno
dzelzceļu atvaļinājumu pavadīt atpūtas
namā un ar lepnumu sacīs savam bla-
kus sēdētājam: «Šim mastam es liku pa-
matus un tam arī, un tam. Bet tam es
raku lizdu — bija ko norauties.» Un vēl
pēc desmit gadiem vii^i to atcerēsies ar
lepnumu un mīlestību, jo paši bijuši
šīs lielās celtnes dalībnieki...

Celtnes bāzes stacijā parasti jau no
agra rīta moža dzīvība. Šurp un turp
steidzas vilcieni, zvana tramvajs, rūc
automašīnas. Uz pilsētas sirdi caur šo
mezgla staciju plūst atpakaļ pa vienu
no lielākaiēm artērijām tūkstošiem ļau-
žu,, kas vasaras oecnusdienu un nakti
atpūtušies jūrmalā. Citi atkal, rīta agru-
mā beiguši nakts maiņas savās darba
vietās, dodas prom no tveicīgās pilsētas.
Steidzīgie ļaudis parasti nemaz neievēro,
ka turpat uz blakus sliežu ceļiem stāv
rāmas lokomotīves, drūmi vareni celtņi,
dažādiem materiāliem piekrautas plat-
formas, motora vilcieni un drezīnas. Vi-

si šie dažādie sastāvi pacietīgi gaida sa-
vu kārtu, lai tiktu uz līnijas darbā, ne-
traucējot parasto dzelzceļa kustību. Nav
vienkārša lieta reizē celt jaunu līniju
un pa to pašu nolaist desmitiem satik-
smes sastāvu uz visdzīvāko republikas
kūrvietu.

Nebija pirmā reize, kad takelažnieku
brigāde nevarēja tikt prom no bāzes
stacijas. Katru rītu grūtības sākās no
jauna. Pulksten astoņos, pārņēmis mai-
ņu un uzņēmis kravu, darba vilciena
vadītājs Tjerve apstaigāja sastāvu un
apskatījās, vai viss kārtībā. Lokomotīve
domīgi sīca, vadītājs Durovs, izliecies pa
logu. mierīgi gaidīja braukšanas signā-
lu. Viņa palīgs Alcers spodrināja zaļ-
ganmelno rumaku. Celtņa mašīnists
Sčepilovs un Delvirs stāvēja pie sava
pelēkā milzeņa, jaunieši — takelažnieki
Kursulis, Makarskis un Svirins beidza
sakārtot platformas bet vecākai5 kon-
duktors Drošs un signalisti Eisa un
Načesonis cienīgi stāvēja sastāva galā
pie pēdējā vagona, kā jau tas pienācās
pēc viņu amata.

— Visi savās vietās, — skaļi apstipri-
nāja vilciena vadītājs. — Nu varētu
braukt uz līnijas — brigāde pilnā sa-
stāvā, balstu pamati ir, masti uzlādēti,
ko vairāk! Zēni, pārbaudiet, vai nav
kas aizmirsts, ka neiznāk tāpat kā viņ-
dien Ozoliņam, — viņš vēl uzsauca ta-
kelažniekiem.

— Mums viss kārtībā, — tie sparīgi
atsaucās.

Tā, visu pārbaudījis, vilciena vadī-
tājs sāka gaidīt, kad stacijas dežurants
dos mājienu izbraukt no rezerves uz
satiksmes ceļa. Vīri sanāca apkārt un
sasēdās uz sliedes. Sasmēķēja. Jau kar-
sēja agras priekšpusdienas saule. No sā-
kuma bija pat patīkami drusku atpūs-
ties pēc pirmā intensīvā darba — be-
tona pamatu un režģaino dzelzs mastu

uzlādēšanas. Sarunas risinājās mierīgas.
Pārrunāja laikrakstos lasīto, par gai-
dāmiem svētkiem, par darbu — kā
veicies vakar pašiem, kā otrai maiņai,
cik tajā pašā laikā izstrādājuši meistara
Trutņeva vadītie takelāžas vīri, kurai
brigādei šodien būs vislielākie darba
normas izstrādes procenti.

— Trutņev s tomēr mums turas priek-
šā, — sacīja signalists. — Viņš jau uz-
kāpis uz goda dēļa, par viņiem raksta
avīzē. Mums arī vajadzētu piespiesties,
lai noturētos sacensībā.

— Kas tā par sacensību bez līgu-
ma! — iesaucās Tjerve. — Līgumu ko-
misijas priekšsēdētājs guļ. Krokodils
to jau uzdūris uz elles dakšas.

Tāda kritiska karikatūra bija izlikta
celtniecības iecirkņa kantorī. Komisijas
Priekšsēdētājs, palicis zem galvas sociā-
listiskās sacensības līgumus, svētlaimīgi
atdusējās, sildīdamies saulītē. Blakus
zīmējumā krokodils to uzdūris uz trej-
žuburu iesma. Strādniekiem šī kritika
patika, vainīgais tiešām bija darījis pā-
rāk maz, lai izraisītu celtniekos organi-
zētu sacensību.

— Vakar mums atkal bija laba die-
na, — pēc brīža ieminējās takelažnieks
Kursulis. — Viss gāja no rokas, prieks
strādāt! Septiņpadsmit, mastus uzlādē-
jām. Vietās salikām četrdesmit divu s
un vēl dažus betona pamatus. Kaut
šodien veiktos tāpat!

— Vakar tikām agri uz līnijas, — at-
bildēja Tjerve — Iecirkņa darbu va-
dītājam Novickim arī viss biia kārtība.
Četrdesmit — piecdesmit mastu, kas tur
ko neizlikt, ja tiek pie strādāšanas!

— Daudz jau vairs nav atlic's. e'ck-
triska: s laika gatavs būs tik un tā, —
teica. Delvirs.

— Tas tikai vēl trūka, lai nebūtu lai-
kā! Ko tu domā, vai mēs to varam pie-
ļaut uz desmito gadadienu?!

Rāmi risinājās sarunas, bet arī laiks
gāja uz priekšu. Stacijas dežurants ne-
deva un nedeva izbraukšana atļauju.
Tjerve izgāja vienreiz — otrreiz ap-

prasīties, — jā, ko tu darīsi, vilcieni
iet un nāk, kustību nevar apturēt. Pa^
gāja pusstunda, stunda — viss labai s biw
ja izrunāts.

— Pie velna, desmitreiz labāk strā-
dāt nekā tā nīkt! — iesaucās vilciena
vadītājs, kad bija izsmēķējis jau trešo
papirosu.

— Kas tad par nelaimi? — vaicāja
takelažnieki.

— Nelaime, nelaime! Katru dienu vie-
na un tā pati: te tam jātiek pa priekšu, te

atkal pasažiernieks klāt. Tā aiziet tas
laiciņš! Cilvēki iet garām, domā — te
nu gan slaisti salasījušies. Ej tu kat-
ram iestāsti, kas mums par ķezu.

— Un uz līnijas arī varbūt nebūs šis
tas kārtībā, — ierunājās takelažnieki.

— Būsit aizmirsuši skrūves tāpat kā
Ozoliņš, — zobgalīgi ieminējās signa-
lists. — Labi, ka toreiz gadījās Zenčen-
ko ar mašinu ...

Tas tiešām reiz bija nepatīkams gadī-
jums, neviens to parasti labprāt negri-
bēja atcerēties. Bet dīkas brīžos vis; to-
mēr nāca prātā. Toreiz Ozoliņš bija
aizmirsis paņemt līdzi lie!ā apmēra uz-
griežņus. Atbrauca uz līnijas, sāka celt
mastu — nekā! Takelažnieks taisnojas,
ka viņam nekas nav teikts par uzgriež-
ņiem. Vilciena vadītājs bija zaudējis
aukstasinību un sācis kliegt: «Kāda vel-
na pēc tu esi takelažnieks, ja tev viss
mutē jāiebāž? Ar tādām grūtībām tika
uz līnijas. brauc nu prom, nekā nepada-
rījis ...» Labi. ka darbu vadītājs Zen-
čenko bija mierīgs, nosvērts vīrs, —>?
viņam pienācās tādam būt arī pēc ama-
ta, viņš bija celtnieku partijas organizā-
cijas sekretārs. Pārmetumu pilnu ska-
tu vinš_ paskatījās Ozoliņā un vilciena
vadītajā, it ķā teikdams: «Ko tu darīsi,
zēnam tikai astoņpadsmit gadu, paši
esam vainīgi, jo sevišķi tu, Tjerve...»
Tomēr, neteicis nekā, aizsteidzās uz
autemaš-'nu. Pēc neilga laika uzgriežņi
biia. klāt. bet zaudēta bija pusstunda
laika.

KULTURAS DZĪVE
PADOMJU LATVIJĀ

Tautas deju dejotāji Jēkabpils rajona dziesmu svētkos pie Staburaga
V.Odiņa uzņ.

KULTŪRAS DZIVE

Latvijas
Padomju komponistu savienībā

Divās pēdējās komponistu jaunrades
sanāksmēs Latvijas komponistu savie-
nībā noklausījās un iztirzāja dažtts
visjaunākos sacerējumus, veltītus Pa-
domiu Latvijas 10 gadu jubilejai. Iz-
tirzāta N. Grīnfelda masu dziesma
«Boļševiki» (A. Baloža t.), A. Valles
«Gājiena maršs» un M. Zariņa kora
dziesma «Uzvaras ceļš» (A. Krūkļa t.).
Marģera Zariņa gaiši optimistiskā,

meistarīgi darinātā dziesma novērtēta
kā liels ieguvums un cienīga svētku
velte.

Pārējos darbus autoriem ieteica pār-
strādāt.

Ievērojami krievu
padomju literatūras darbinieki Rīgā

Uz Latvijas Padomiu rakstnieku sa-
vienības valdes plēnumu, kas savu

darbu sāks 5. iulijā. ieradīsies PSRS
Padomju rakstnieku savienības dele-
gācija. Tās sastāvā ievērojami krievu
oadomju literatūras darbinieki —
dzejnieki, prozaiķi un literatūras kriti-
ķi: Staļina prēmijas laureāti A. Sur-
kovs, V. Ažajevs, M. Lukoņins, rakst-
niek? Ribakovs, kritiķi Belachova un
Korabeļņikovs.

Rajonu dziesmu svētki

Visos republikas novados darba
ļaudis ar sajūsmu gatavojas Padomju
Latvijas 10. gadadienai. Sākušies ari

rajonu dziesmu svētki, kuros kultūras
namu, skolu, kolčhozu. rūpnīcu kori
demonstrē savu gatavību lielajam
jubilejas sarīkojumam Rīgā.

Ap piecsimt dziedātāju un dejotāju
piedalījās Abrenes rajona dziesmu
svētkos, kas notika pagājušajā svētdie-

nā Viļakā . Tajos uzstājās 18 kori un
deju kolektīvi, kas radīja sava saga-

tavošanas darba augļus. Dziesmas ska-
nēja brīvi un līksmi.

Klausīties dziesmas un raudzīties de-
jās bija sanākuši ap septiņi tūkstoši
ļaužu. Labākos korus un deju kolektī-
vus žūrijas komisija nozīmēja republi-
kāniskajiem dziesmu svētkiem; starp
tiem ir Viļakas vidusskolas un septiņ-
gadīgās skolas kori, kurus vada F. Lo-
gins. Liepnēnu tautas nama un septiņi
gadīgās skolas kori P. Brig_ vadībā.:
Dziesmu svētki notika arī Jēkabpils ra-
jonā, kuros piedalījās ap seši tūkstoši
ļaužu.

Šodien dziesmu, svētki notiek; 16 re-i
publikas rajonos.

Siguldā atklāts kultūras nams

Šajās dienās savu darbību uzsāka'
Siguldas kultūras nams. Pirmais sarī-
kojums bija veltīts Leonam Paeglem;

sakarā ar viņa dzimšanas 60. gadadie^
nu. Referātu oar rakstnieku — cīnīn
tāju nolasīja kultūras nama vadītais
V. Sproģis. Savas atmiņas stāstīja]

rakstnieka māsa Olga Paetgle. Tam
sekoja šefības koncerts, kurā piedalī-i
jās LPSR nopelniem bagātā skatuves
māksliniece Paula Baltābola un
LPSR Filharmonijas mākslinieki Tālis
Matīss, Zinaīda Pabērza un A. Volf-t

mane-Ose.
Uzpoš Tēvijas kara

kritušo sarkanarmiešu brāļu kapus
Kārļu ciemā atrodas glīti iežogoti uni

apstādīti Tēvijas kara varoņu kapi,
kuros paglabāti 1944. gada rudens kau-<
iās par Kārlu atbrīvošanu kritušie
sarkanarmieši.

Nesen oar godu Padomju Latvijas
10 gadu jubilejai tos uzpost ieradās
vietējās pamatskolas darbinieku gru-
pa. Vienā vakarā atsaucīgie patrioti
uzkopa brāļu kapu pieminekļa apkārtni
un neaizmirstamo cīnītāju atdusasviettu



Tā vīriem, gaidot vilciena aizlaišanu
uz līnijas, atradās dažādas piezīmes
par notikumiem, kas triju mēnešu laikā
pieredzēti darbā. Viens sūdzējās, ka
komjaunatnes sekretāru Rubuli maz
redz darba iecirkņos, otrs — ka Zen-
čenko pārāk aizņemts un neatnāk iz-
runāties «tā no sirds». Daudz kas būtu
runājams, kaut par to pašu sacensību.
Šis tas būtu sakāms arī par darba or-
ganizāciju. Un vēl tas tin tas ... Ļau-
dīm no visas sirds gribējās strādāt,
katram jo ātrāk ieguldīt savu daļu pū-
lu kopīgā darbā.

Beidzot stacijas dežurants dod zīmi,
ka ceļš brīvs. Acumirklī visi atkal savās
vietās. Ātri un veikli vilciens izmanevrē
Uz satiksmes ceļa un dodas uz darbu.
Nonākot paredzētajā iecirknī, celtnie-
kiem uzreiz aizmirstas viss nelabums.
Organizēti un saskaņoti kolektīvs veic
savu uzdevumu, — abos virzienos iz-
skrien signalisti, lai ar saviem karodzi-
ņiem rādītu, ka līnija aizņemta. Tad
sāk strādāt celtnis. Takelažnieks Svi-
rins jau piekabinājis mastu pie celtņa,
un tas kā ar roku to uzliek uz betona
pamatnes.

— «Vira, maina» — augstāk, zemāk,—
komandē vilciena vadītājs, palīdzēdams
takelažniekiem uzmontēt uz betona pa-
mata kontaktu tīkla metāla balstu.
— Kola, dod drusku pa kreisi, vel «vi-
ra» , vēl «maina»! Labi, gatavs! — viņš
nocērt %r roku, un takelažnieki jau pie-
velk uzgriežņus. Nepilnās desmit minū-
tēs balsts ir uzlikts un darba vilciens
dodas pie nākošās pamatnes. Taču drīzi
vien atkal pienāk laiks atbrīvot ceļu
Pasažieru vilcienam. Rokas mājiens, —
noskan trīs garas lokomotīves svilpes,
signalisti steigšus dodas atpakaļ. Aši
vilciens dodas uz tuvākās stacijas rezer-
ves sliedēm.

Ātrs un noteikts temps vajadzīgs ta-
kelažnieku darbā. Uz kustībā aizņemtas
Neizcēla stigas darbs parasti jāveic ar
J~lu precizitāti. Strādādami līdzi pie-
dzīvojušiem vīriem, te par veikliem

takelažniekiem izauguši jaunieši, kas
vēl nesen sākuši savas darba gaitas.
Kad nobeigs celtni, viņi būs jau arī
savas nozares speciālisti.

Darbs aizrauj darītājus — pamats
pec pamata iegrimst jau iepriekš saga-
tavotajās lizdās, uz pamatiem paceļas
jauni desmiti mastu. Nu varēs strādāt
konsoļu piestiprinātāji, vadu vilcēji.
Čakli strādājot, takelažnieki kļuvuši
kā citi cilvēki. Patiesībā viņu iepriekš
redzētie trūkumi nebija būtiskas dabas —
darba vadītāji to visu bija iekalkulējuši
plānā; ir to^ ka būs jāstāv un jāgaida
bāzes stacijā, ir to, ka darbā būs pār-
traukumi, lai palaistu garām parastos
satiksmes vilcienus. Tāpēc, kaut arī ar
grūtībām, paredzētā dienas norma tika
veikta allaž ar uzviju.

— Nu redzi, brēca, sūrojās, bet viss
tomēr kārtībā, — darbu beidzot, smie-
damies sacīja Nikolajs Ščepilovs. Viņš
nebija mazāk kvēls sava darba patriots
kā citi, tikai nosvērtāks.

— A, ko tad tu domā, es laikam esmu
bez sirds? — Tjerve attrauca. — Ja bū-
tu kapitālistu laiki, es nospļautos un
liktos uz aci, jo mazāk darba, jo la-
bāk. Bet tagad — nu brālīt! — viņš
pameta ar galvu tik izteiksmīgi, ka te
nevarēja būt nekādu šautu par tp,
ka tā ir viņa un visas takelažnieku bri-
gādes goda lieta, lai celtnes darbi tik-
tu paveikti laikā un priekšzīmīgi.

Saule jau krietni paslīdējusi uz jūras
pusi, kad takelažnieku vilciens, zaļu-
miem greznots, brauc atpakaļ uz bāzes
staciju. Ar patiku celtnieki noskatās
veiktajā darbā. Pa visu līniju jau aiz-
stiepjas dzelzs mastu rinda. Pāri galvām
saulē mirdz vadi — vēl ņcoksidējušies,
gandrīz zelta krāsā. Viss ceļš jau iegu-
vis jaunu profilu. Nav tālu vairs Pa-
domju Latvijas 10. gadadiena, vēl tikai
dažas nedēļas, un republika saņems
čaklo padomju ļaužu velti kā labāko
uzticības un mīlestības apliecinājumu
savai padomju Dzimtenei.

Citāspadomju republikās
KIJEVAS STACHANOVIEŠU UN
DRAMATURGU SATIKŠANĀS
Atsaucoties mūsu sociālistiskās

Dzimtenes galvaspilsētas Maskavas
rūpniecības uzņēmumu darba pirm-
rindnieku ierosmei, kas bija izteikta
rakstniekiem dramaturgiem veltī-
tajā vēstulē, Ukrainā organizētas
vairākas rakstnieku un rūpnīcu iz-
cilu stachanoviešu satikšanās sa-
nāksmes.

Kijevā, Ukrainas padomju rakst-
nieku savienības telpās, dramaturgi
satikās ar rūpnīcas «Boļševik», ku-
fjubūvētavas, vagonu remontu, tri-
kotāžas fabriku un citu uzņēmumu
stachanoviešiem, technikas novato-
riem. Sanāksmi vadīja dramaturgs
V. Sabko.

UZVARAS MONUMENTS
EREVANĀ

Gleznainajā Kanakeras kalnā, kas
paceļas Erevanā, notiek plaši Uzva-
ras monumenta būvdarbi. Apmēros
varenais veidojums — uz 33 metrus
augstā postamenta stāvēs 16 metrus
augsta Josifa Visarionouiča Staļina
statuja — būs pati lielākā architek-
toniskā celtne Armēnijas galvas-
pilsētā. Postamenta iekšienē 3 stā-
vos iekārtos Lielā Tēvijas kara mu-
zeju un 9 memoriālu zāles. Pati
augstākā no tām — apaļā zāle —
būs veltīta eksponātiem par četru
varoņpilsētu — Staļingradas, Sevas-
topoles, Odesas un Ļeņingradas —
aizstāvēšanu. Izveidots kalna virsot-
nē, monuments būs saredzams nori-
sam pilsētas malām un tās aokārtnes.
Muzejā un memoriālu zālēs, tāpat
vestibilos sienas noklāj krāsai/nu

^akmeņu plāksnēm. Iesākta varā
'lietās J. V.Staļina statujas montāža.

Uzvaras monumenta atklāšana pa-
redzēta vēl šogad — Armēnijas PSR
nodibināšanas 30. gadadienā.

JAUNAS PADOMJU OPERAS

Turkmenijas operas un baleta
teātrī, Ašchabadā, notikusi kompo-
nistu Stolera un Bēgli Horšova jau-
nās operas «Laimes upe» pirmiz-
rāde. Tās libretu veidojuši Staļina
pfemijas laureāts Alti Karlijevs un
jaunais turkmēņu dramaturgs Kara
Seitlijeus. Operas satura pamattē-
mas ir padomju tautu draudzība un
turkmēņu tautas senā sapņa — ne-
auglīga tuksneša apūdeņošanas rea-
lizēšana dzīvē padomju apstākļos.
Operu inscenējuši labākie. Turkme-
nijas skatuves mākslinieki. Galve-
nās lomts dziedāja Turkmeni-
jas nopelniem bagātais skatuves
mākslinieks, komjaunietis Elma Hu-
majevs, solists Hodža Anajevs un
republikas nopelniem bagātās ska-
tuves mākslinieces Anagula Ana-
kulijeva un Maija Kulijeva.

Arī Tatarijas valsts operas un ba-
leta teātrī uzvesta jauna opera —
«Namus», kuras saturs veltīts kol-
čhozu zemniecības varonīgajam dar-
bam Tēvijas kara gados. Tās libretu
sarakstījis dramaturgs Achmets Is-
haks pēc rakstnieka Gumera Baši-
rova (Razina) romāna materiāliem.
Jauno tatāru operu komponējis
KPFSR un Tatarijas APSR nopel-
niem bagātais mākslas darbinieks,
divkārtējais Staļina premijas lau-
reāts Neziba Žiganovs.

KRIEVU TAUTAS MĀKSLAS
IZSTĀDE

Krievu muzejā Leņingrada atklā-
ta plaša izstāde, kas veltīta krievu
lietišķās tautas mākslas sasniegu-
miem pēdējos 300 gados. Sešās mu-
zeja zālēs novietoti mākslas aušanas
un izšūšanas paraugi, veidojumi
kokā un keramikā, skidpturas un
citi priekšmeti, kurus darinājuši
tautas mākslas meistari.

Plaši reprezentēta padomju tau-
tas daiļrade. Kokgriezējs maskavie-
tis 1. Stulovs veidojis izteiksmīgu
biedra Staļina bisti. Ļeņingradietis
P. Simakovs ebonitā iegriezis māk-
sliniecisku reljefu, kurā attēlots
Vladimirs IļjiČs Ļeņins. Jaunais
Maskavas apgabala Fedoskinas cie-
ma mākslinieks M. Pašiņins darinā-
jis greznu koka kristīti, uz kuras
attēlots J. V. Staļins uz Maskavas
panorāmas.

JANKAS KUPALAS DZIMTENE

Baltkrievijā gleznainā apvidū,
starp pakalniem un ozolu birzīm,
nelielas upītes ielokā atrodas Vja-
zinkas sādža — pazīstamā balt-
krievu dzejnieka Jankas Kupalas
dzimtā vieta. Nelielā vienstāvu mā-
jiņā, kur dzejnieks dzimis, tagad
ierīkots muzejs, kuru apmeklē dar-
ba ļaudis no visām repubHkas mo-
lam. Šinīs dienās, sekojot komjau-
niešu ierosinājumam, muzejā iera-
dās 300 jauniešu, *Beltraktorastroj»
celtnieki.

Muzeja direktore V, Luceviia
ekskursantus iepazīstināja ar Ku-
palas pirmo dzejoļu manuskriptiem,
retām viņa fotogrāfijām, vēstulēm,
viņa darbu izdevumiem baltkrievu,
krievu un citu padomju tautu valo-
dās.

PAR PAVLOVA MANTOJUMA
RADOŠU ATTĪSTĪBU

28. jūlijā Maskavā sāka darbu PSRS
Zinātņu akadēmijas un PSRS Medicī-
nisko zinātņu akadēmijas kopīgā sesi-
ja. Sī sesija, kas veltīta akadēmiķa
I. P. Pavlova fizioloģiskās mācības
problēmu apspriešanai, ir svarīgs noti-
kums valsts zinātniskajā dzīvē.

Krievu tautas lieliskā dēla, mūsu
laikmeta dižādā dabas pētnieka Ivana
Pavloviča Pavlova vārds un darbi tuvi
un saprotami katram padomiu cilvē-
kam, kuram zinātne ir dārga, ārkār-
tīgi svarīRa lieta. Par to dižais zināt-
nieks pats teica: «Agrāk zinātne biia
atrauta no dzīves, padarīta iedzīvot ā-
jiem sveša, bet tagad es redzu citu
ainu: zinātni cieni um atzīst visa tau-
ta. »

Mūsu tauta cieni un atzīst Pavlova
materiālistisko mācību tādēļ, ka tā
atklājusi cilvēka apziņas patieso dabu
un praktisko medicinu apbruņo ar or-
ganisma dzives likumu pazīšanu.
I. P Pavlova darbi, grāmatas un bro-
šūras par viņa zinātnisko darbību mil-
zīgos metienos izplatījušās visā na-
domju zemē, kļuvušas par plašu iedzī-
votāju aprindu piederumu. Pavlova
mantojuma liktenī, šā mantojuma tā-
lākā radošā izstrādāšanā ieinteresēta
visa padomiu .sabiedrība.

Visu savu gandrīz 65 gadus ilgo
versmaino un nenogurstošo radošo
darbību I. P. Pavlovs veltījis fiziolo-
ģijai. Izaudzināt? uz klasiskās krievu
zinātnes — Cerniševske, Hcjcena,
Dobrolubova, Beļinska zinātnes pro-
gresīvo ideju pamata. I. P. Pavlovs
kļuva nar paliesu revolucionāru vienā
no neizpētītākajiem dabas zinātņu no-
vadiem. Tāpat kā Sečenovs, Mendeļe-
ievs. Timirjazevs un citi lielie XIX
gadsimta krievu zinātnieki un domā-
tāji, viņš darīja bagātākas un attīstī-
ja tēvzemes zinātnes lieliskās tradi-
cionālās īpašības — tās novatorismu,
demokrātismu, skaidro materiālistisko
uzskatu par parādībām.

Pavlova trauksmainais ģēnijs Ir
aptvēris visas galvenās fizioloģijas
nozares un katrai no tām devis mil-
zīgu nenovērtējamu ieguldījumu.
Tādi ir viņa pētījumi asins riņķošanā
un vielu maiņā, kuros pirmoreiz tika
nodibināta sarežģīta organisma kopī-
ba un šī organisma vienība ar ārē^o
vidi, ka arī ļoti svarīgā nervu sistē-
mas loma dažādu orgānu, darbības re-
gulēšanā un šo orgānu reakcijā uz ie-
darbību no ārienes. Šie atklājumi biia
graujošs trieciens mechanistiskiem un
ideālistiskiem priekšstatiem fizioloģijā
un medicīnā.

Liels Pavlova sasniegums, kas cilvē-
ku zināšanas pacēla jaunā pakāpē, ir
viņa radītā galvas smadzeņu fizioloģi-
ja. Tā biia milzīga uzvara. cilvēka
iekļūšana «vissvētākajos» dabas noslē-
pumos. Viņa mācība par augstāko ner-
vu darbību deva atslēgu cilvēka gal-
vas smadzenēs notiekošo procesu dzi-
ļai izpratnei. Bet tieši cilvēka garīgā,
prāta darbība ir bijusi un līdz šai
Pašai dienai ir objekts dažāda veida
filozofijas un dabas zinātņu tumsoņu
mistiskajām spekulācijām.

Pamatodamies uz neapgāžamiem
dabas zinātniskiem faktiem, Pavlovs
atklāja psiehiskās darbības materiālo
pamatu. Dižais zinātnieks pīšļos sa-
trieca muļķīgās viltuszinātniskās
«teorijas» par «no augšas vadīto»
dvēseli, par «dievišķo pamatu» psiehi-
kā. Materiālistiski atklādams cilvēka
prata darbības īsteno raksturu, Pav-
lovs palīdzēja zinātnei iet uz priekšu
un uzvarēt cīņā pret atpalikušo, reak-
cionāro. Viņa darbiem ir liela nozīme
filozofija, psieholoģijā, pedagoģijā,
īpaši svarīga nozīme Pavlova pētīj u-
miem medicīnā — tie rada jaunu,
natiesi zinātnisku medicīnas teorētisko
pamatu. Viņa skola, viņa sistēma ir
krasā pretstatā ideālistiskajam viltus-
zinātniskajam Virchova virzienam me-
dicīnā.

Pavlovs piešķīra milzīgu nozīmi
principiālam virzienam zinātnē, tam,
ko viņš sauca oar programas jautāju-
miem. Visu sava dzīvi viņš nemainīgi
uzstājās kā karojošs materiālists, de-
dzoši cīnījās oret visām ideālisma,
mistikas, māņticības iznnusm.mn Viņa
nelokāmība materiālistisko ideju aiz-
stāvēšanā, nesarrvierinātība pret melī-
giem uzskatiem, inertibu šablonu zi-
nātniskajā darbā i>* snilgts cildenas zi-
nātnieka principialitātes piemērs.

Pav'ova ieguldījums cilvēka zināša-
nu bagātību krājumā ir milzīgs. Se-
viški auglīga bijāsi viņa darbība pa-
domju gados. Ja pirmsrevolūcijas pe-
riodā P.avlnvi uzskati biia nretēii ofi-
ciālai ideoloģijai, tad padomju laik-
metā tie rada atbalstu visprogresīvā-
kajā, novatoriskajā uzvarējuša mark-
sisma ideoloģijā.

Būdams ļoti izcils teorētiķis, domā-
tājs. Pavlovs nekad nepieļāva, ka
Pastāvētu «zinātne zinātnes dēl». Viņš
uzskatīja, ka zinātnes uzdevums palī-
dzēt cilvēkam atrisināt svarīgākos
praktiskos uzdevumus. Viņa teorētis-
kie oētīiumi allaž aovienoiās ar dažā-
du medicīnas problēmu eksrjerirnerita-

lu analizi. Sācis savus pētījumus sla."
vēnā krievu ārsta Botķina klinikā, viņ§
atkal atgriezās klinikā, kad bija noiets
pusgadsimta ilgs fizioloģisko pētījumu
ceļš.

Pavlovs vairākkārt norādīja: «Tikai
tas var teikt, ka viņš izstudējis dzīvi,
kurš soēs tās traucēto gaitu atgriezt
pie normas... Vienīgi tas arī ir oē-

'dējais pārbaudījums jūsu fizioloģisko
zinīlšanu pilnīgumam un Jūsu varas
apmēriem pār priekšmetu.» Tādēļ viņš
jaunā veidā definēja medicīnas galve-

no uzdevumu: «Vienīgi izzinot visus
slimības cēloņus, tagadējā medicīna
top par nākotnes medicinu ...»

Dižā zinātnieka uzmanības centrā
vienmēr ir bijis cilvēks. Tieši viņa dēl
nežēlojot spēku. Pavlovs veica savās
laboratorijās milzīgu eksperimentālo
darbu, pētīdams dažādu ārējās un

iekšējās vides faktoru ietekmē orga-
nismā notiekošo fizioloģisko procesu
svarīgākās likumsakarības. Šeit viņš
gāja neiemītas takas. Saceldamies pret
aizrobežas fizioloģijas pieņemto orga-
nisma dzīvības funkciju pētīšanas me-
todi, viņš radīja jaunu, oriģinālu me-
todi, kura pētnieku maksimāli tuvi-
nāja normāliem organisma eksistences
aostākliem.

Trauksmīgi ārdīdams izveidojušos
zinātnes kanonus, neatlaidīgi tiekda-
mies uz sprausto mērķi, Pavlovs bija
neparasti vērīgs un uzmanīgs vispāri-
nājumos. Viņš ļoti rūpīgi pārbaudīja
katru iegūto faktu, bija visbargākais
kritiķis pats saviem slēdzieniem- for-
mulējumiem un to pašu prasīja no sa-
viem līdzstrādniekiem un mācekļiem.

Ģeniālajam filozofam, tāpat kā ci-
tiem lielajiem zinātnes novatoriem.
bija sveša akla zemošanās autoritāšu
priekšā, izveidojušos priekšstatu kano-
nizēšana. Ar savu piemēru viņi vien-
mēr ir aicinājuši salīdzināt un uz
jaunu, zinātnes uzkrātu faktu pamata
pārlūkot nodibinājušos zinātnes liku-
mus un formulējumus. Padomiu zi-
nātniekam, patiešam lielā Pavlova se-<
kotāiam nekad nedrīkst apslāpt rado-
šā degsme, tiekšanās atklāt vēl vianu
no daudzajiem dabas noslēpumiem,
kuplināt sava skolotāja mantojumu,
aizsargāt to pret idejiskiem ienaidnie-
kiem.

Visas savas darbības laikā Pav-
lovs ir . balstījies uz kolektīvu darbu,
uz savu līdzstrādnieku «kolektīvo do-
māšanu.» Vairāk nekā jebkurš cits.
viņš Prata laboratorijās radīt tādus
apstākļus, kas iedvesmoja un modināja
zinātnisko darbinieku entuziasmu viņu
centienos atrast patiesos dzīves liku-
mus un vadīt tos cilvēka labā. Tieši
tādēļ viņam izdevās izveidot plašu ra-
došu kolektīvu, un viņš ir iegājis vēs-
turē ne tikai kā ļoti liels zinātnes no-
vators, bet arī kā izcils tās organiza-
tors.

Padomiu zinātne pašlaik pārdzīvo
iaunu augšupeju Brīvas radošas dis-
kusijas, principiāla kritika un paškri-
tika ir varens līdzeklis tās tālākam
progresam. «Vispāratzīts. — norāda
biedrs Staļins, — ka neviena zinātne
nevar attīstīties un uzplaukt bez do-
mu cīņas, bez kritikas brīvības.»
«Pravdas» lappusēs notiekošā diskusi-
ja valodniecības jautājumos ir oa*

raugs un piemērs zinātnisku oroblemui
radošas apspriešanas iz-vēršanai.

Vēsturiski milzīgi svarīgajam biedra
Staļina teorētiskajam darbam «Par
marksismu valodniecībā» ir principiā-
la, pamatus nosakoša nozīme ne tikai
šai zināšanu novadā, bet ari zinātnes
attīstībai visumā.

Dižs lepnums par sociālisma valsti,
par zinātnes stāvokli tanī piepilda
Pavlova spožās runas un rakstus. «Jūs
dzirdējāt un redzējāt, — viņš griezās
pie ārzemju delegātiem, — kādā ār-
kārtīgi labvēlīgā stāvoklī ir zinātne
manā tēvzemē.» Citā reizē, atmasko-
dams imperiālistiskos kara kurinātā-
jus, lielais zinātnieks pasvītroja, ka
«...karš pēc būtības ir zvērisks lī-
dzeklis dzīves grūtību atrisināšanai,
līdzeklis, kas nedara cieņu cilvēka
prātam ar tā neizmērojamiem resur-
siem visu

- īagaa reazama ganaru

pasauli aptveroša vēlēšanās un tiekša-
nās izvairīties no kara... Un es esmu
laimīgs, ka manas varenās dzimtenes
valdība, cīnīdamas par mieru, pirmo-
reiz vēsturē oasludināia: «ne * "rlas
svešas zemes». Aktivā līdzdalībā tautas
radošajā, jauncelsmes dzīvē, cīņā par
tautas laimi Pavlovs saskatīja zināt-
nes dižos un cildenos uzdevumus.

Lielā Pavlova mantojumam veltīta-
jai sesijai sprausti diži un atbildīgi
uzdevumi — apspriest ģeniālā krievu
fiziologa ideju attīstības perspektīvas
un ceļus. Nav šaubu, ka, vadīdamies no
tauta* interesēm, sekojot partijas gud-
rajiem norādījumiem oar progresīvas
zinātnes uzdevumiem padomju zināt-
nieki sniegs iaunu ieguldnumu mate-
riālistiskā s filozofijas radošajā attīs-
tībā.

(«LUeraturnaja Gazeta»,
1950. g. 52. num.)

Piezīmes par mākslas keramikas tālāko
attīstību Padomju Latvijā

Mākslas keramika, kas plaS * iesakņo-
jusies kā sabiedriskajā, tā arī personis-
kajā sadzīvē, ir nozīmīgs daiļrades ele-
mentu levirzītājs padomju cilvēku dzī-
vē. Keramikas attīstībai Padomju Lat-
vijā ir ievērojams ekonomisks um
vēsturisks pamats.

Porcelāna un porcelanaun fajansa
rūpnīcu paplašināšanās Rīgā, keramisko
celtniecības materiālu rūpniecība, kas
apgūst arvien jaunus apdares kerami-
kas veidus, keramisko darbnīcu ar-
vien augošais tīkls, kā arī daudzās ke-
ramiskā un celtnieciska nozīme vertīgā s
māla atradnes rada tautā izaugušajiem
meistariem un keramiķiem mākslinie-
kiem plašas iespējas sava talanta iz-
mantošanai.

Tautas mākslas mantojuma bagātī-
ba, daiļamatniecības tradīcijas un no
paaudzes paaudzē pārejošā tautā izau-
gušo meistaru amata prasme rada vēs-
turiskos nosacījumus mākslas kerami-
kas attīstībai mūsu republikā.

Buržuāzijas valdīšanas periodā visas
šīs īpašības tika izmantotas pilsētu
buržuāzijas un lauku budžu aprobežo-
tās gaumes apmierināšanai. Valdošās
kliķes nacionalistiskās un reakcionārās
tendences noveda līdz etnogrāfisko ele-
mentu simbolizēšanai, līdz lietišķās
mākslas atraušanai no plašo tautas ma-
su patiesās dzīves, darīja nedzīvu šo
svarīgo mākslas nozari. Paraugus un
modeļus fabrikanti aizņēmās no Rie-
tumeiropas žurnāliem, tādā veidā cenz-
damies iepotēt tautā Rietumeiropas pa-
grimušo, dekadentiskp gaumi.

Tikai ar padomju varas nodibināša-
nos Latvijā atbrīvotā tauta guva iespē-
ju atkratītieskā no nacionalistiskajiem,
tā arī no kosmopolītiskajiem, prettau-
tiskajiem sārņiem, no buržuāziskā laika
lietišķās «mākslas» un paust savu pa-
tieso attieksmi pret dzīves īstenību, savu
tiekšanos pēc saturīgas mākslas. Ja
agrāk ar cilvēku sadzīvi saistītas inte-
reses ierobežojās atsevišķa dzīvokļa
sienās, tad sociālistiskās sabiedrības lo-
ceklis domā un sapņo par visa nama,
par visas pilsētas izdaiļošanu, viņš in-
teresējas par visu, kas notiek dzimtajā
zemē. Nemitīgi aug padomju cilvēka
prasības attiecībā uz celtņu, parku,
dārzu izdaiļošanu, visu sabiedriskas un
personiskās sadzīves elementu izkop-
šanu. Mākslas keramikai šeit ir visai (
liela loma.

Cik lielā mērā mūsu Rīgas daiļumu
atdzīvinātu dārzu keramika un skulp-
tūrai Daudzi to apzinās. Vienīgi kera-
miskās rūpniecības vadītāju iniciatīvas
un neatlaidības trūkums izskaidro to,
ka vēl līdz šai dienai Rīgas parki un
dārzi mākslinieciskā ziņā vāji izkopti.

Ukrainas krietnā piemēra ieavesmota,
Latvijas PSR Būvmateriālu rūpniecības
ministrija mākslinieciskās apdares ke-
ramikai sāk veltīt arvien nopietnāku
vērību. Iecerēts uz Rīgas krāsns podiņu
fabrikas bāzes radīt speciālu arehitek-
toniskās apdares keramikas eksperi-
mentālu rūpnīcu. Jācer, ka šo pasāku-
mu realizēs.

Ir pazīmes, ka porcelāna un fajansa
(rūpniecības vadība gatavojas uzlabot
trauku māksliniecisko kvalitāti. Pēdējā
iaikā mechaniskas mākslinieciskās de-

~——~~?——_m-—w_^-«-»-«-————— -»??-- -—

korēšanas technisko līdzekļu atpalicības
dēļ Rīgas porcelāna un fajansa rūpnī-
cas Ievērojami attīstījies roku darbs
trauku krāsošanā. Taču tas nekādā ga-
dījuma nav īstais ceļš, pa kādu jāat-
tīstās rūpnīcu glezniecības cechiem.
No ražošanas viedokļa tas ir solis at-
pakaļ. Roku darbs dekorēšanā neizbē-
gami rada trauku sadārdzināšanu, kas
masu produkcijā nav pieļaujams. Cen-
šoties darīt traukus plaši pieejamus,
tādā gadījumā nākas mazināt māksli-
niecisko spilgtumu, ierobežot dekoratī-
vās iespējas. * tf**fļ

Cīņā par masu patēriņam domāto
trauku mākslinieciskās kvalitātes cel-
šanu un cenas pazemināšanu nepie-
ciešams attīstīt dekorēšanas mechanis-
kos līdzekļus. Poligrāfiskās kultūras
augstai s techniskais līmenis un Padom-
ju Latvijā esošie mākslinieciskie spēki
ir drošs pamats darbam šai virzienā.

Rīgā pastāvošās 19. FRA skolas tiešs
uzdevums ir sagatavot kadrus porcelā-
na un fajansa rūpniecībai. Bet māksli-
niekus — gleznotājus un skulptorus ar
augstu kvalifikāciju, kuri darbam ke-
ramiskajā rūpniecībā būtu pietiekami
sagatavoti gan no izpildījuma, gan arī
no izdomas spēju viedokļa, jāsagatavo
republikānisko skolu un Mākslas aka-
dēmijas keramikas nodaļās. Taču mā-
cību programas, īpaši daiļamatniecības
skolās, pārāk daudz vērības veltīts ke-
ramikas mākslas amatnieciskajai pusei,
nepietiekami rēķinoties ar rūpniecības
vajadzībām pēc mākslas keramikas
speciālistiem. Mākslas akadēmijas ke-
ramikas

^
nodaļas, kura, jāpiezīmē, ie-

tilpst tēlniecības fakultātē, programā
pagaidām pārāk maz uzmanības veltīts
dekorēšanas rūpnieciskās technikas pē-
tīšanai.

īpašā uzmanība, kas pievērsta kera-
miķa amata iemācīšanai, attaisnojama
no tautas mākslas pētīšanas un turpi-
nāšanas Viedokļa, bet tā nedrīkst
atņemt audzēkņiem iespēju sīki iepazī-
ties ar porcelāna un fajansa Izstrādā-
jumu rūpniecisko ražošanu un mecha-
nisku māksliniecisko izdaiļošanu. Sis
jautājums kļuvis ļoti aktuāls.

Keramikas amatniekiem izvirzījusies
nopietna problēma sakarā ar nepiecie-
šamību radīt jauna veida produkciju,
kas bāzētos uz vietējām izejvielām un

^
.atteiktos no deficīta materiāliem. Pa-
matotajai kritikai, ka daudzi amatnie-
ciski darinātie trauki neatbilst mūs-
dienu nrasībām. jau. sen vajadzēja šīs
nozares darbiniekus orientēt uz mēģi-
nājumiem radīt jauna veida produkciju
pie zemām apdedzināšanas temperatū-
rām.

Tādā kārtā arehitektoniskā un dārzu
keramika, keramiskās grafikas attīstī-
bas sekmēšana un jauna veida vien-
kāršu trauku ražošana ir tas novads,
kurp pirmā kārtā jāvirza mākslinieku
keramiķu radošā uzmanība, kuram vel-
tījama nopietna vērība mācību progra-
mas, lai mūsu mākslas keramika patie-
šām atbilstu padomju cilvēka estētisko
prasību milzīgajam pieaugumam.

G. Kruglovs,

LPSR nopelniem bagātais
mākslas darbinieks



MŪSU LAIKMETA PATIESĪBA
Jauna padomju filma 99fznīcibai nolemto sazvērestība"

Tautas masu uzvaras un vienmēr
oieaugošais spars cīņās par savām
tiesībām, savu zemju brīvību un ne-
atkarību, oret imperiālisma spēkiem
raksturo mūsu gadsimta būtību. Sa-
kaujot fašismu Eiropā un Āzijā, sim-
tiem miljoniem darba ļaužu, Padomju
Armijas un sociālisma valsts atbalstīti,
nokratīja beztiesības važas, nodibināja
tautas demokrātijas iekārtas, kļuva
par savas dzīves saimniekiem. Rezul-
tātā kapitālistiskā pasaule cietusi
smagus zaudējumus, bet tautas masu

apzinība. vienotība un spēks milzīgi
pieauguši. Grandioza cīņa par mieru
un demokrātiju oret irauna kara kuri-
nātājiem pierāda, ka miera nometne,
kuru vada FSRS. ietilpst visas cilvē-
ces lielumi lielais vairākums, kas dreši
un pārliecinoši stāv pretim amerikā-
ņu un angļu imperiālistiem, Volstrita
un Sitiias dolāru un mārciņu maisiem,
viņu dienderiem un aģentiem — vi-
siem iznīcībai nolemtajiem. Tas vēl v.n

vēlreiz apliecina ka jaunas pasaules
kundzības tīkotāju un jauna kara ku-
rinātāju noziedzīgajiem nedomiem ne-
kad nepiepildīties, lai viņi trako ka

trakodami.
To. ar kādiem līdzekļiem un paņē-

mieniem savas utopiskās cerība.: vienā

no Eiropas tautas demokrātijas zemēm
lūko ' realizēt amerikāņu kara kuri-
nātāji, kā turienes darba ļaudis ko-
munistu vadībā atmasko viņus un
viņu palīgus, atbruņo un padzen tos.
spilgtās, dramatiski _ spraigas ainās
notēlo jaunā krāsainā padomju māk-

slas filma «Iznīcībai nolemto
^

sazvēres-
tība». Filmas scenāriju pec savas
pazīstamās, tāda paša nosaukuma vei-
dojis-Staļina premijas laureāts N. Virta.
Tās inscenētājs ir režisors M. Kalato-
zovs, operators — M. Magidsons, māk-
slinieks I. Špineļs, bet filmas muziķu
komponējis V. Šebaļins.

Pateicoties kino mākslas un techni-

kas īpatnējiem izteiksmes līdzekļiem,
izcilu padomju aktieru daiļradei, poli-

tiski aktuālais, idejiski mērķtiecīgais

lugas saturs filmā atklājas ar jaunu

spēku Tās sižetiskais risinaiums. pa-
pildināts ar jauniem raksturīgiem no-
tikumu epizodiem, kas īpaši izceļ tau-

tas masu un komunistiskās partijas
vadošo lomu, skatītājus valdzina un
aizrauj.

... Vēiainā rudens dienā cauri dzel-

tenu lapu virpuļiem, aiz kokiem un
krūmiem ,. slēpdamās, satraukta, bet
drosmes un apņēmības pilna steidzas
sieviete. Viņai pa pēdām dzenas hit-
lerieši. Apkārtni piepilda griezīgas

plēsonīgu suņu rejas. Fašisti, bruņoju-
šies ar automātiem, medī cīnītāju —
patrioti Hannu Lichtu, kas izbēgusi

no hitleriešu nāves nometnes.
...Pagājuši daži gadi. Uzvaras die-

nās tauta pulcējas pie pieminekļa, ku-
ru atklāj, cildinot atbrīvotājas_ Pa-
domju Armijas karavīrus. Runa jau-
nās tautas demokrātija.: valsts _ prem-
jerministra vietniece. Noteiktajā balsī ,

stingrajā skatā mēs pazītam Hannu
Lichtu, kuru tauta paglabā no gesta-

poviešu nagiem. Komunisti, kas ne-

saudzēja sevi cīnu dienās, tagad iet
pirmajās dzīves celtnieku rindās, veic
pašus atbildīgākos uzdevumus. Tauta
viņiem uzticas.

Bet mierīgas celtniecības darbu trau-
cē sazvērnieki. Amerikāņu sūtnim Mak-
Hills diktē telegramu par atentāta re-
zultātiem, kas vēl nemaz nav noticis.

Uz tilta kātoju mūki, bruņojušies auto-
mātiskām šautenēm, aizkrusto ceļu au-
tomašīnai. Viņi šauj uz braucējiem,
tad bēg un slēpjas. Automašīnā smagi
ievainotu atrod Hannu Lichtu. Lūk,
atentāts, par kuru Mak-Hills un Vati-
kāna «svētai s tēvs» kardinalis Birnčs,
Volstrita algotnis, zināja jau agrāk, ku-
ru viņi organizēja un vadīja.

Bet «labā spārna» sociāldemokrāts
Jochims Pino. nacionālistu partiias
lidere Kristina Padera,' katoļu partijas
lideris Hugo Vastiss — ministri un
valstsvīri, paši pārdevušies Volstrita
aģentiem, divkosīgi atbalsta un sek-
mē amcrikan-i pagrīdes teroristiskās
organizācijas darbību. Tie ir vīni, kas
Mak-Hi!la uzdevumā rosina budžus
slēpt labību, lai radītu bada draudus.
Tie ir viņi kas visu grūtību cēloņus
uzveļ komunistiem.

Lūk. kādos sarežģītos apstākļos
Hannai Lichtai. viņas draugiem un
biedriem — komunistiskās partijas
vadītājam Nikolam Sloveno, tās laik-
raksta redaktoram Maksim Ventam,
daudziem citiem savas zemes un tau-
tas patriotiem, nākas cīnīties pret reak-
cijas spēkiem.

Sazvērnieki vispirms savus nodomus
grib realizēt parlamentā. Viņu aģen-
ti— kapitālistu, budžu un meņševiku
pārstāvji, visiem līdzekļiem cenšas pa-
nākt, lai parlaments izsakās t>ar Mar-
šala plāna pieņemšanu. Kā pirmais
amerikāņu «palīdzības» paraugs stei-
dzas biznesmenu «miera vilciens», no-
līmēts krāsainiem plakātiem. Mēs re-
dzam, ka kātoju mūki no tā izkrauj
kastes. Vienam kaste ar uzrakstu
«Milk» nokrīt no pleca. Dēļi izjūk, un
no tiem izveļas. .. automātiskās šau-
tenes.

Bet lai kādus noziegumus spējīgs
noorganizēt Mak-Hills. lai kādu sabo-
tažu un nodevību Pielaiž buržuāzisko
un meņševiku partiju lideri, lai cik un
kā svārstās jaunās tautas demokrāti-
jas zemes prezidents. Hanna Lichta un
tās iīdzcīnītāji. plašās strādnieku.
darba zemnieku, progresīvā* inteliģen-
ces aprindas nepagurst. Viņu ticība
tam, ka tautas spēks nav salaužams,
viņu pārliecība, ka mūsu laikmeta pa-
tiesība uzvarēs, viņu nešaubīgā uzti-
cība draudzībai ar vareno sociālisma
zemi — PSRS. saliedē un norūda visus
šos idejiski un morāli tīros un iztu-
rīgos cilvēkus. Tiem. kurus vilina un
kārdina dolāru spožums un skaņa, vi-
ņi atgādina Lenina vārdu* par svied-
riem un asinīm, ar ko aDliPuši_ šie
naudas gabali. Tiem, kas visgrūtākajos
brīžos svārstās un šaubās, viņi atgā-
dina Staļina vārdus, kas māca, ka
vienmēr vajaga balstīties uz tautu,
drošo un neizsīkstošo spēka avotu.

Viens no filmas «Iznīcībai nolemto
sazvērestība» spilgtākajiem sasniegu-
miem ir taisni tas, ka tās sižeta gaitā,
galveno tēlu attiecībās un izaugšanā,
viņu pārdzīvojumos , izšķīrējus mo-
mentus patiesīgi iezīmē, noskaidro un
nosaka tautas masu nostāja, darba
laužu griba, viņu vienotības spēks.
Masu skati metālrūpniecības uzņēmu-
mu korpusos, pie dzelzceļniekiem,
būvmateriālu sagādes darbu iecirknī,
protesta demonstrācijas skati sakarā
ar atentātu pret Hannu Lichtu, gran-
diozais masu mītiņa skats pie parla-
menta ēkas — cieši vienoti ar filmas
notikumu un galveno varoņu attiecību
kāpinājumu, iespaidīgi atspoguļo un

padziļina tautas patriotu cīņu, viņu
rīcību, viņu vārdus, kas izsaka tautas
domas un tieksmes. Masu pretestība
apklusina reakcionāru melus, Iedzen
apjukumā šaubīgos un renegatus. kā
skaidiņas noslauka no cīņas arēnas
oolitikarvus. tautas ienaidniekus, pro-
vokatorus un spiegus.

Politisko cīņu parlamentā, vētrainās
debates. nobalsošanu Par Maršala
plānu izšķir tautas masu demonstrā-
cijas pārstāvji — delegāti, kas ierodas
parlamenta sēdē, viņu stingrās prasī-
bas, kuras sakrīt ar visspēcīgāko balsi,
tautas balsi, kura vēstī: «Nost Maršala
plānu! Mēs gribam dzīvot!»

Noraidot amerikāņu imperiālistu
nekautrīgi piedāvāto, visādām maehi-
nacijām uzspiesto, nomaskēto un bīs-
tamo «palīdzību», tautas masas, dar-
ba ļaudis atbalsta Hannu Lichtu un
tās domu biedrus, kas ierosina noslēgt
savstarpējas draudzības, palīdzības un
sadarbības līgumu ar PSRS. Patrio-
tiskajā brīdī tautas masas visām pret-
varām pretim, izsakot savas labākās
domas un jūtas, savu uzticību un, mīlu,
nosauc vienu vārdu — Staļins. Šis vārds
vieno cīņām un uzvarām miljonus,
iedvesmo sociālisma celtniekus visās
tautas demokrātijas zemēs, cīnītājus
par mieru un demokrātiju visās zemes-
lodes malās.

Zaudējuši politisko cīņu parlamentā,

Mak-Hills un viņa aģentūra steidzīgi
gatavo puču, grib izraisīt dumpi. Apbru-
ņotas strādnieku un zemnieku nodaļas
laikus puču likvidē. Mak-Hills tiek iz-
raidīts. Kardināli Birnču un citus viņa
rokaspuišus apcietina. Tiem nāksies
atbildēt tautas taisnīgās tiesas priekšā.

Iznīcībai nolemto sazvērestībai «kādā
zemē» Eiropas austrumos pienāk bēdīgs
gals. Filmas skatītāji, to vērojot, nešau-
bās, ka tāds pats gals sagaidāms visām
imperiālistu sazvērestībām pret mieru
un demokrātiju mīlošām tautām, sazvē-
restībām, kuras šodien organizē Vašing-
tona un Londona.

Jaunā padomju mākslas filma «Iznī-
cībai nolemto sazvērestība» apliecina
vēl citu mūsu laikmeta patiesību — pa-
domju mākslas augsto idejiskumu un
daiļrades spēku, kas kā iedarbīgs iero-
cis sekmē lielo cīņu pret jauna kara
kurinātājiem. Tāpat kā kino filma
«Satikšanās pie Elbas». arī šī filma
mākslinieciski spilgtos tēlo* un noti-
kumos norauj maskas rūdītiem blē-
žiem, vienalga, kādos tērpos — kar-
dināla vai sūtņa — tie paslēpušies, un
pretstatā viņiem parada cildenos pro-
gresa aizstāvjus un cīnītājus.

Filmā «Iznīcībai nolemto sazvērestī-
ba» piedalās izcili padomju kino māk-
slas pārstāvji. Centrālo Hannas Lichtas
lomu, izceļot sievietes cīnītājas un tau-
tas patriotes raksturīgākās īpašības, ie-
jūtīgi atveido aktrise L. Skopina.

Blakus viņai V. Aksenovs atbildīgā
kompartijas darbinieka Nikolas Sloveno
tēlā un P. Kadočņikovs tās laikraksta
redaktora Makša Venta tēlā zīmīgi at-
klāj tautas avangarda pārstāvju organi-
zatoriskā un sabiedriski politiskā darba
rosmi, prasmi saliedēt masas, psicholo-
ģiski un idejiski atmaskot pretinieku
slepenos manevrus. Zīmīgo nodevēja
meņševika Pino dēla Marka Pino pār-
augšanas gaitu, kas, no sava tēva ietek-
mes atraisīdamies, atrod ceļu pie tau-
tas, atveido V. Družņikovs.

Negativo tēlu lomas uzticētas aktri-
sei S. Piļjavskai (divkosīgā spiedze
Kristina Padera), aktierim I. Sudako-
vam (Ivakims Pino), M. Straucham
(Mak-Hills). V. Serovai, O. Zakovam,
I. Bobrovam un citiem. Spēcīgā spēlē,
saskaņotās kustībās, meistariski norak-
sturojot katoļu pātarnieku — jezuītu,
kardināla Birnča lomu izpilda aktieris
A. Vertinskis.

Šīs filmas krāsu technikā pielietoti
jauni paņēmieni — krāsu toņu maiņa,
kas jau tā saistošos un spraigos kadrus
padara vēl reālistiskākus. Šī filma pa-
rāda padomju kinematogrāfijas mākslas
nepārtraukto uzplaukumu, tās aktivitāti
cīņā par mieru un demokrātiju, cīņā par
komunistiskās sabiedrības izveidošanu.

Meinhards Rudzītis

Nākamajā nedēļā

šodien Dzintaru koncertdārzā Rīgas
Jūrmalas rajona dziesmu svētki. Virs-
diriģenti Richards Kochs un Olga Grā-
velsine. Deju iestudējumu vadījusi
Olga Grāvelsine. Sākums pīkst. 18.

° Kultūras un atpūtas parkā Kaza-
chijas PSR tautas mākslinieces Šaras
koncerts. Programā PSRS tautas dzies-
mas un dejas tautas instrumentu an-
sambļa pavadījumā. Sākums pl. 18.

3. jūlijā Rīgas kinoteātros sāk de-
monstrēt jauno padomju mākslas filmu
«Iznīcībai nolemto sazvērestība».

° Latvijas Padomju mākslinieku sa-
vienībā gleznotāju sekcijas sanāksme.
Sākums pl. 18.

° «Cīņas» zālē Dailes teātra jaunie-
studē jumam — J. Raiņa traģēdijai
«Indulis un Ārija» veltīts pārrunu va-
kars. Referēs teātra dramaturgs Jūlijs
Vanags ūn režisore LPSR nopelniem
bagātā mākslas darbiniece Felicita
Ertnere. Lugas fragmenti. Sākums
pīkst. 20.

° Filharmonijas zālē Kazachijas PSR
tautas mākslinieces Šaras koncerts.
Sākums pīkst. 20.30.

4. jūlijā Latvijas Padomju māksli-
nieku savienībā lietišķās mākslas sek-
cijas sanāksme. Sākums pl. 19.

° Latvijas valsts universitātes liela-
jā aulā Latvijas PSR Politisko zinā-
šanu un zinātņu popularizēšanas bied-
rības sarīkojumā Staļina premijas lau-
reāta Iļjas Erenburga lekcija.

0 Operas un baleta teātrī Budapeš-

tas festivāla starptautiskā konkursa
laureāta, Gruzijas PSR nopelniem ba-
gātā mākslinieka, Staļina premijas
laureāta Z. Kikaleišvili viesizrāde ba-
letā «Don Kichots». Sākums pl. 20.

4. un 5. jūlijā Apgabala virsnieku
namā Ļeņingradas valsts estrādes māk-
slinieku koncerts. Sākums pl. 20.30.

5. jūlijā Latvijas Padomju māksli-
nieku savienībā tēlnieku sekcijas sa-
nāksme. Sākums pl. 15.

° Dailes teātrī J. Raiņa lugas «Indu-
lis un Ārija» pirmizrāde. Sākums
pīkst. 20.

° «Cīņas» zālē Akadēmiskā Drāmas
teātra jauniestudējumam — A. Griguļa
lugai «Kramā ir uguns» veltīts pārrunu
vakars. Referenti autors un iestudē-
juma režisors LPSR tautas'mākslinieks',
Staļina premijas laureāts A^Amtmanis-
Briedītis. Lugas fragments. Sākums
pīkst. 20.

7. jūlijā Latvijas Padomju māksli-
nieku savienībā grafiķu sekcijas sa-
nāksme. Sākums pīkst. 16.

° Operas un baleta teātrī Z. Kika-
leišvili viesizrāde baletā «Laurensija».
Sākums pīkst. 20.

° Dzintaru koncertzālē Latviešu tau-
tas mūzikas un deju ansambļa koncerts.
Sākums pīkst. 21.

8. jūlijā Dzintaru koncertzālē kon-
certs lekcija «Latviešu klasiskā muzi-
ķa». Lektors doc. P. Smilga. Piedalās
Valsts koris un Filharmonijas solisti.
Sākums pīkst. 21.

Laikraksts «Literatūra un Māksla» iznāk vienreiz nedēla. Redkolēģija: V. Kalpiņš (atbildīgais redaktors). A. Grigulis, N Grīnfelds. A. Krūmiņš, A Lapinš A Saksp rh ferti riRīgā . Kr. Barona ielā 12. Telefons 21997. Runas stundas no pīkst 10—14. Numurs maksā Rbl. 1— Abonēšanas maksa RbJ. 52.— "gādā. Abonentus pieņem Preses aovieniha RiS Kirnla Čis^ii/41Izdevējs Latvijas laikrakstu un žurnālu izdevniecība Rīgā. Blaumaņa ielā 38/40. Iespiests Latvijas PT 1. tipogrāfijā, Blaumaņa ielā 38740. jt 10672
^irova ieia *u"

— _^_^J _________________________________________________^_ .

ABONĒJIET
sabiedriski politisko un literari māksliniecisko

ilustrēto
žurnālu «Zvaigzne»

Žurnāla pirmais numurs iznāks š. g. 15. jūlijā, otrs numurs — 15. augustā
un turpmāk katra mēneša 1. un 15 datumā (divas reir.es mēnesī).

2urnalā līdzdarbosies mūsu ievērojamākie rakstnieki, zinātnieki, māksli- )nieki un sabiedriski darbinieki. Žurnāls publicēs jaunu autoru darbus.
Žurnālā ievietos romānus, stāstus, dzejas, aprakstus, politiskus un zināt- \

niskus rakstus, literatūras, mākslas un sporta apskatus. JŽurnāls bus bagātīgi ilustrēts vienkrāsainiem un daudzkrāsainiem at-tēliem. * )
Žurnāls iznāk laikraksta «Cīņa» izdevumā, un redakcija atrodas «Cīnās» Iredakcijas telpas. ;
Žurnāla numurs maksā 3 rubļi. )
Abonementus pieņem Rīgā un rajonos «Preses Apvienības» dalās un visas {sakaru nodaļas un aģentūrās. Abonēšanas maksa (i rubli mēnesī, par tris J

mēnešiem - 18 rubļu, līdz gada beigām - 30 rubļu. (Sā gada jūlija un taugusta menesa abonementa kopīgā maksa 6 rubļi) {
i

Latvijas PSR Zinātņu akademijas Valodas
un literaturas instituts

par godu Padomju Latvijas 10. gada-
dienai rīko divas zinātniskas izbrau-
kuma sesijas š. g. 9. jūlijā Valmierā
un Valmieras rajona Dikļu ciemā.

Sesijās nolasīs šādus referātus:
Valmierā (Pedagoģiskās skolas tel-
pās pīkst. 11.00) 1) ZA īstenais loceklis
prof. Dr. A. Upīts — «Sociālistiskā
reālisma attīstība latviešu padomju li-
teratūrā». 2) jaun. zin. līdzstr. M. Saule-
Sleine — «Biedra Staļina mācība Par
valodu». 3) direktora vietn. zinātn. dar-
bos doc. K. Krauliņš — «Tautas rakst-
nieka Andreja Upīša sabiedriski lite-
rārā darbība Padomju Latvijas laikā»,
4) zinātniskā sekretāre S. Sirsone —

«Sociālistiskās celtniecības tēma lat-
viešu padomiu literatūrā» un 5) jaun.
zin. līdzstr. V. Dambe — «Komjaunie-
ša tēls latviešu padomju literatūrā»;
Dikļu ciemā (Tautas nama tel-
pās pīkst. 15.00) — 1) ZA īstenais lo-
ceklis orof. Dr. A. Upīts — «Latviešu
padomju literatūra 10 gados», 2) jaun.
zin. līdzstr. M. Saulc-Sleine — «Biedra
Staļina mācība par valodu», 3) jaun.
zin. līdzstr. I. Bechmane —.«Kolekti-
vizācijas tēma latvieti padomju lite-
ratūrā» un 4) aspirants J. Upītis —
«Andreja Upīša romāna «Zaļā zeme»
prototipi».

No amerikāņu lid-
mašīnām Vācijas de-

mokrātiskās republi-

kas un Austrijas te-
ritorijā diversijas no-
lūkos nomests mil-
zīgs daudzums Kolo-
rado vaboļu.

Fakts

Vēl viens ameri-

kāņu «palīdzības»

veids.

S. Gūtmaņa zīm.


	Literatūra un Māksla no. 27 02.07.1950����������
	AIZLIEGT!
	REZOLŪCIJA�㐹〰㐵〰
	VISPASAULES MIERA PIEKRITĒJU KONGRESA PASTĀVĪGAS KOMITEJAS UZSAUKUMS�牱̜お줛푈줛칕牱₄漎졙ﴖ⁅
	PAR MIERU, PRET KARU!
	Par mieru, par cilvēces laimi���0㔲
	Musu sirdis un darbs pieder mieram!
	' ' '——— ' *' ' '? ' ———— —^^- '" ' rs=;-= M ' _ , . ' . . Jini,Gr °„ BOĻŠEVIČKAS" SAPULCE,�ጀЀ찀ఆဂ䔇傶̀
	Nevienam neizjaukt mūsu |aunas dzīves celtniecību��┺�㲜�ㅤ浡硰൭χ�渀� 
	ii Tļ ANDRIS VEJĀNS Kolchoznicka 1 aicinājums�衪괎销㔀踀ࠅ栚硙퀖��化
	T * ... . = ? ? PO Valdis Lūks s NOST!�ꀎ墊괎�
	Miers uzvarēs karu�〱¬吖烌
	Un viss, ko mes ceļam, un viss, ko mes darām, Ir ziedojums Dzimtenes godam un svaram!���ȀЀ䴀ࠆ蠁䔇뢈
	aidienas iKviens Miera celtnei jabut visstiprākajai pasaule�χ�渀�
	Par literatūras kritikas un bērnu literatūras uzplaukumu!���������������
	LUGU KONKURSA REZULTĀTI�뀽ᜁ��
	Mirdza Ķempe FERNANDO KARDONA dzied LAS COMPANIAS DE ACERO*)�χ�渀�
	JAUNAS TEMAS LATVIEŠU PADOMJU DRAMATURĢIJA��s��
	Daži vardi par almanachu „Sovetska|a Latvija"
	ELEKTRIFICETA DZELZCEĻA CELTNIEKI���㈳S
	PADCIIIIU UĪII1I�ㅫ甮1
	padomju republikās�⽸汩湫�
	PAR PAVLOVA MANTOJUMA RADOŠU ATTĪSTĪBU�eltniecīb
	Piezīmes par mākslas keramikas tālāko attīstību Padomju Latvijā�墉邴ꨎ���倵彔䰰〵ㄱ�墷ꨎȀ∀⠁ࠅ태化邶ꨎЀ␀⨀అ샎됖⢉̀�
	MUSU LAIKMETA PATIESĪBA�頁䔇【
	Nākamajā nedēļa�����0㑤0㐵堓ꀓ����0㐱0
	Article
	; ! i ABONĒJIET ! i sabiedriski politisko un literāri māksliniecisko ilustrēto * ā& " žurnālu «^VftMSļ ^m^»�　　㘀㤀　　㘀搀　　㘀㤀　　　　　　　　　　　　　　㌀　㌀㔀㌀㈀�廧
	Latvijas PSR Zinātņu akadēmijas Valodas un literatūras institūts�r °„ BOĻŠEVIČKAS" SAPULC
	Article

	Illustrations
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled


